
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

Katalikų Federacijon Chi- 
cagos apskritis ren z didelį 
bankietą pagerb-’ ai dviej \ 
DLK Gedimino ordinu deko \ 
rantų — kun. Igno Albavi / 
čiaus ir Leonardo Šimučic 
Bankietasįvykspenktadie’ ‘.Z 
liepos 30-tą Piccadilly • /•*. 
buty. Bankieto meti’ J^tu- 
vos konsulas Petras,r įvar
dis oficialiai |teikr ^Zidviem 
ordinus.

GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkot-Barra, Pa. Entered at Second ClaM Matter January 16, 1930, at Poet Office et Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1612

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Prancūzų žiniomis, ispanų 
sukilėlių generalisimus Fran
cisco Franko atsikreipęs j 
Hitlerį ir Mussolinį prašyda
mas pagelbos. Franko nori 
gaut 125,000 kareivių, 500 
orlaivių, 50 artilerijos bate
rijų. Jeigu tokią pagelbą 
gautų, tai raudonuosius ne
trukus nugalėtų ir naminis 
karas užsibaigtų. -
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PRIE PEIPINGO EINA DIDELI
. JAPONŲ-KINIEČIŲ MŪŠIAI

LIETUVOS SPORTI
NINKAI GERAI 

PASIRODĖ

LRK SUSIVIENYMO PREZIDENTĄ L. ŠIMUTĮ 
APDOVANOJO LDK GEDIMINO ORDINU

SVARBUS LRKSA CHICA- 
GOS APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
Įvyks ketvirtadienį, liepos 29, 

3 vai. vak. Aušros Vartų parapi
jos mokyklos kambaryje.

Visos kuopos prašomos būtinai 
atsiųsti atstovus, o kurios kuo
pos neturi atstovus išrinkę, pa
lios valdybos teiksis atstovauti 
kuopą šiame svarbiame pusmeti
niam susirinkime.

Prašau visų kuopų nepamiršti 
šio susirinkimo.

P. J. čižauskas.
Apskr. pirm.

Peiping, Kinija. — Liepos 7-tą 
netoli Peipingo, prie Yungting 
upės, įvyko kruvini kiniečių ir 
japonų susirėmimai.

Pagarsėjusios artistės Mae 
West vyras Frank Wallace— 
Pranas šatkus — reikalauja 
pusės savo žmonos turto.

Iš pradžių artistė Mae 
West gynėsi, kad ji vyro ne
turi, bet jiereitą savaitę sa
vo advokatui pasisakė, kad 
ji tikrai 26 metai atgal, ba
landžio 11, 1911 m., ištekė
jusi už Frank Wallace su ku
riuo 'tada kartu darbavosi 
scenoje. Po keturių metų jie
du išsiskyrę. Teismas, galu
tinai išspręs jų ginčą.

Pravartu pažymėti, kad 
Mae West turtas siekia trijų 
milijonų dolerių, o Califor- 
nijos įstatymai duoda vyrui 
teisę prie pusės savo žmonos 
turto. Visos nuosavybės prir 
klauso abiem ir visos biznio 
tranzakcijos turi būt daro
mos abiejų parašais.

Prano šatkaus senutė mo
tina, o artistės Mae West 
uošvė gyvena Binghamton,

traukia naujus būrius kareivių 
neramumų zonon.

Liepos 12-tą Japonijos premi- 
jieras princas Fumimaro Konoye 
atsišaukė į spaudą, finansistus, 
politikos ir biznio vadus remti 
savo vyriausybę naujame krizyje. 
Jo nuomone, tik alinga gink- 

kad jų kareiviai pradė'ję luota jėga nuramini

Lietuvos Respublika paskyrė 
žinomam veikėjui, LRKSA Pre-

Japonai kaltina kiniečius, kad 
jie pradėję nesusipratimą apšau
dant manievruojančius japonus. 
Kiniečiai iš savo pusės kaltina ja
ponus, 1 
šaudyt į kiniečius. ,

Chicago, Ill. — Pereitą sekma
dienį, liepos 11-tą. Universiteto 
stadijone įvyko lengvosios atleti- zidentui. Katalikų Federacijos 
kos rungtynės, kuriose dalyvavo sekretoriui, dienraščio “Draugo" 
Lietuvos ir Amerikos Vakarinių redaktoriui p. Leonardui šimu- 
Valstybių lietuvių rinktiniai at- čiui LDK Gedimino urdiną. 
lėtai.

Bėgimo, jėtininkų, šokimo į to- rio Washingtonui p. P. Žadeikio 
lį, disko metimo, rutulio meti
mo, bėgimo su kliūtimis rung-

Žemiau telpa Lietuvos Ministe-

laiškas-pranešimas, kuris tiksliai 
apibudina p. L. Šimučio nuopel-Iš liepos 12-tos į l-tą Peipin- 

ge visą naktį girdėjot kulkosvai- tynėse pirmas vietas paėmė Lie-, nūs tautai ir valstybei, 
džių tarškimai ir sunk s artileri
jos dundėjimai.

Japonai, prisibijodam kiniečių 
i lakūnų bombordavimo, Manchu- 
! kuo ir Kvantungo teritorijose vi- 

trys jų kareiviai nukauti, 12su-jw’e strateginėse vietose įsakė | 
žeistų.

Liepos 12-tą prie Peipingo į- 
vyko dar smarkesnės kovos. Abi 
pusi vartojo tankus, artileriją, 
kulkosvaidžius ir šautuvus.

Abiejose pusėse daug nukautų 
ir sužeistų. Abi pusi taip pat

Pasikeitę notomis, abi pusi su
tiko ištraukt kareivius iš neramu
mų zonos ir tuomi išvengt toli
mesnių nesusipratimų.

Japonų pranešimu, kovos laiku

tuvos sportininkai; Amerikos lie
tuviai sportininkai pirmas vietas 
paėmė tik šokime į aukštį

Įdomu, kokie bus rezultatai 
vandens sporto, kumštynių ir 
basketbolo rungtynėse, kurios šią 

j tamsos laiku nevartot šviesų ir savait? »vVksta Chicag°j

Jungtinių Amerikos Valstybių 
vyriausybė darbuojasi japonus ir 
kiniečius sutaikyt, kad jų kruvi
ni susirėmimai nesukurtų Toli
mųjų Rytų ir viso pasaulio gais
ro.

BRONIAUS OŽKINIO 
SKLANDYTUVAS 

SUDUŽO

Lietuvos Pasiuntinybė 
N r. 734 A D. 26-22.

(AUKŠČIAUSIAS PENNSYLVANIJOS TEISMAS 
PANAIKINO KELIATĄ NAUJŲ BILIŲ

Šiomis dienomis dėl dide

Elmira. Pa. — Liepos 6-tą ore 
darant įvairias figūras, sugedo ir 
nukrito žemyn lietuvio sklandy
tojo leitenanto Broniaus Ožkinio 
sklandytuvas “Ly-Rūta.” Pats 
lakūnas išliko gyvas ir sveikas. 
Jis tikisi savo sklandytuvą pa- 
taisyti ir vėl juomi'skraidyti.

Visi Aukščiausio Teismo spren- Tą pačią dien, vokietis peter

1937 m. biri. mėn. 28 d.

P-nas Leonardas Simutis, 
"Draugo” Redaktorius, 
Federacijos Sekretorius, 
LRKSA Pirmininkas, 
Chicago, Illinois. “ ’

Didžiai Gerbiamas Tamsta:
Esu apturėjęs oficialę žinią, 

kad J. E. Lietuvos Respublikos 
Prezidentas Antanas Smetona 
už žymius nuopelnus Lietuvai 
ir lietuvybei išeivijoje teikėsi 
Tamstą pagerbti, pakeldamas 
Tamstą į LDK Gedimino ordi
no Riki jus.

Džiaugiuosi ir sveikinu Tam
stą su nusipelnytu pažymėji-

LEONARDAS SIMUTIS

Philadelphia. Pa. — Liepos 7-tą
Aukščiausias Pennsylvania stei- dimsi priimti vienbalsiai, nors Rcjdcj MVO sklandytuvu iš El-

lių karščių mirė keli Šimtai to Teismas paskelbė prieškonsti- teismo sąstatą sudaro ne vieni j 
Žmonių. Paprastai daugiau- tuciniais keliatą naujų bilių. republikonai.
šia miršta beieškodami atsi- Tarp jų randasi biliuto apiman- 
vėdinimo — besimaudant jŪ- tis Philadelphia Municipal Court, 
rose, ežeruose ir upėse. i

Anglija nori Palestinos 
klausimą taip išrišti: di
džiausią dalį atiduot valdyt 
arabams, nes jų ten daugiau
sia ; mažesnę atiduot valdy
ti žy darns, o sau pasilikti 
mažiausią dalį su Jeruzale, 
Betliejum ir Nazaretu.

Vienok tokiu Anglijos pla
nu nepatenkinti nei arabai 
nei žydai. Vieni ir kiti, ma
tyt, nori, valdyt visą Pales
tiną. Štai dėlko anglams pa
skelbus savo planą ėmė rėk4^ 
ir žydai ir arabai ir rr . 
protesto demonstrac an
glai tvarkos palaikymtil ten 
turi daug kariuomenės. Išro
do, Palestinos klausimas yra 
fierkietas riešutas net ir ang- 
ų politikai.

Išrodo, kad garsioji lakū
nė Emelia Earhart ir naviga
torius kapitonas Noonan žu
vo Ramiojo Vandenyno pla-

mira nuskrido į Tidiout, Pa., net 
132 mylių. Be to jisai buvo pasi
kėlęs 8.400 pėdų aukštumon, ką 

___ oficialai laiko nauju bemotori-
susidedantj iš 11 teisėjų, apie 500 ygL . TRADO LAVONĄ i nių orlaivių (sklandytuvų>rekor- 
samdinių, o jų visų metinės al-| GALVOS dU

I ) 4, Į—  .............B-—-• — -••• t'“ ,

iland. Ohio. — Liepos 6-tą debesius su perkūnijomis ir au- 
uP®j atrado nežinomo drOmis. Lakūnas sako tas duoda 

ėns kūną. Jo galva atkirsta, jdomįŲ pergyvenimų.
Pirmąsias kontesto vietas lai

mėjo amerikiečiai ir vokietis P. 
Riedel.

Gerai pasirodęs Įeit. Br. Ožki-

*mu, nes Tamsta nuoširdžiai at
likinėji lietuvio inteligento pa
reigą žodžiu ir raštu skiepyda
mas tarpe Lietuvos išeivių tau
tinę sąmonę, tėvynės Lietuvos 
meilę, remdamas labdarybę ir 
savyšalpą ir padėdamas jauni-

mui sporto srityje auklėti kū
ną ir sielą tampresniam ben
dradarbiavimui, kuriant švie
sią Lietuvos ateitį. Neabejoju, 
kad Tamsta ir toliau bendra
darbiausi visuose bendruose 
tautos ir valstybės reikaluose.

Nuoširdžiai Jūsų

P. Žadeikis,

KRUVINA STREIKIERIŲ 
IR POLICIJOS KOVA

Alcoa, Tenn.—Liepos 7-tą prie 
Aluminum Company of America 
dirbtuvės tarp streikierių ir poli- 
cistų įvyko smarkios kovos.

Vienas streikierys Hensen 
Klick užmuštas vietoj.

17 streikierių ir 4 policistus tu
rėjo gabent ligoninėn, kai kurie 
turėjo pasiduot sunkioms opera
cijoms.

Minėtos kompanijos 3000 dar
bininkų pradėjo streikuot gegu
žės 18-tą. Jie reikalauja pakelt 
jų algas iš 45 centų iki,60 centų 
į valandą.

Muštynės prasidėjo, kai strei- 
kieriai sustabdė troką važiuojantį 
dirbtuvės pusėn. Liudininkų pa
sakojimais streikieriai iš pradžių 

'akmenimis, plytomis, pagaliais ir 
kitais daiktais kovojo su policis- 
tais, tik vėliau jų rankose atsira
do revolveriai, atimti iš policis- 
tų. * Esą. iš abiejų pusių paleis
ta apie 500 šūvių.

Gubernatorius įsakė necijona- 
lei gvardijai prižiūrėt tvarką.

DAR 7000 DARBININKŲ
GRĮ2O DARBAN

Indianapolis.—Liepos 11-tą gu
bernatorius M. Clifford Town
send paskelbė, kad CIO ir 
Youngstown Sheet and Tube Co. , 

1 padarė sutartį, kuria remiantis
, Įgaliotas Ministeris. grįžta darban 7.000 darbininkų
_ _.......................įdirbančių Indiana Harbor ir So.Sveikiname L. Simuti ir linki- -,. ,. . ., ' .. i Chicago dirbtuvėse.. me toliau su nemažesne energija i 

i ir entuzijazmu dirbti Amerikos 
Į lietuvių ir Lietuvos gerovei!

gos bendrai siekia $810,000.00. 
Panaikino Philadelphia Family 
Court bilių, kuriuo remiantis gu- C’ 
bernatorius Earle jau bu’"> ©a- Cu» 
skyręs 4 teisėjus. - --„,44

Teismas grąžino seną Philadel- kitos dalys irgi arba visai atida- 
phia Civil Service Commission.® lytos nuo savo vietų, arba tik da- 
panaikino naują komisiją į kurią linai, 
buvo paskirti penki nariai. Policijos pranešimu, trijų me-

Panaikino įstatymą, kuriuo bu- tų laikotarpy jau 10-ta tokia au- nis greičiausia būtų patekęs į pir- 
vo likviduotas Taksų Priėmimo ka. Tik tris iš jų pavyko išaiš- mas eiles, jei ne sklandytuvo su- 
ofisas (office of Receiver of ikint, o kitų negalėjo išaiškint. • gedimas, kurį jis susitaisė tik 
T ') ir paskelbė prieškonsti- 1935 m. rugsėjo mėnesį netoli paskutinę sklandymo dieną.

-xlu šio ofiso sujungimą su Kingsbury Run atrado be galvos 1 
įmesto iždininko ofisu.

Teismas taip pat panai 
Mundy aktą, kuriuo remit 4is 
Luzerne, Lackawanna, West
moreland, Montgomery ir Dela
ware apskrityse Auditor General 
turėjo teisą skirti asesmentų ta
rybų narius. Panaikinus tą aktą, 
tarybų narius vėl skirs apskričių 
komisijonieriai. .

Kuomet legislators priėmė 
Mundy aktą ir gubernatorius jį 
pssirašė. Auditor General Roberts 
Luzerne apskrity komiaijonierių 
paskirtus asesorius Joseph E. 
Fleitn Adrian H. Jones ir Am
brose Langan pašalino, o jų vie
ton paskyrė nnjus, būtent: John 
Malincwski, John C. Kehoe ir 
Enoch Thomas Dabar naujieji : 
vėl turi užleisti vietą seniesiems 
—komi si jonierių paskirtiems. Čia 
verta pažymėti, kad visi nauji Varduva. - Liepos 6-tą seimo 
asesoriai buvo demokratai, o se- KrjP^® pareikalavo, kad prezi- 
nieji republikonai deni®£ Ignace Mosčioki sušauk-

Ir kiti Aukščiausio Teism< *9 spacijalę sesiją išrišimui kom 
i sprendimai yra nepalankūs de- plikio.kuris ^atsirado tarp vy- 

,, ... . mokratų administracijai.
Šiemet Vy&uto Didžiojo 

universitete Mime mokslus %
baipi h ■ ai lietu- metais ■ išlei i nemažą'

i- ■ r- CT \ . .k ■ " • ■

a - • ■ Tffli..........! - ■ I
—...  iii-iuviaw L-ii. Ar-;

08 SUŽEISTA 15 ŽMONIŲ
Easton. Pa. — Liepos U-tą už- 

= ėjus audrai. 200 asmenų, besi-
Liepos 9-tą Richard C. du Pont LRKSA PIRMOJI PENNA APSKRITIS RUOŠIA | maudžiusių Riverwood maudyk- 

i iš Wilmington, Del., skraidė po

nuogą Edward Andrassy kūną, o 
1936 m. sausio mėnesį ten pat at
rado be galvos Mrs. Florence Po- 
lila, 41 m.

Policija vis dar negali išaiškint, | “Golden Bear" neteko vieno savo

lėje. susispietė platformon, kuri 
, buvo ant vandens. Platforma ne- 
■ atlaikė ir susmuko vandenin. 15 
asmenų nukentėjo sunkesnius ir 

................................ , . , . ., , ,, lengvesnius sužeidimus. Visi lietuviai, be ąkirtumo na-ist fartnerių vaikams mokykla iri  
rys ar ne narys šios organizacijos, 
prašomi atvykti j didžiulį I-mos 
Penna apskrities išvažiavimą, ku
ris įvyks liepos (July) 18-tą, 
Rummel's Grove Parke. Prasidės 
9-tą vai. ryto.

Rengėjų komisija susideda iš dešinę pusę ir jau vietoj. 
A. Leškausko. P. Kubertavičiaus ‘----- ------------------------ŽUVO 500 ŽMONIŲ ir J. Bankietos. * g.v. - ---------—,• • i-  ----------- |«

Gėrimai ir užkandžiai bus par- apskritis jau keli metai kai turė- bėgę kaimynai kūdikį sveiką iš
duodama pigiai. Įvažiavimas j' jo išvažiavimą. Taigi geresnės gelbūjo. lavonas irgi liko nesu- 
parką bus nemokamas. progos, norint susieiti su gimi- degęs. Žmogžudys. Daugų poli-

Važiuojantieji iš Tamaqua į nėtnis, draugais ar pažįstamais, cijos sulaikytas ir vedama kvota.
Ten. tyrame ore.'

LINKSMĄ IŠVAŽIAVIMĄ

gasolino stotis. Ten pasukit po 2IAURI ŽMOGŽUDYSTE 
kaire ir matysite išvažiavimo vie
tą. Tas pats važiuojant iš arba 
pro Mahanoy City. Nusileidus ną. dienos metu. Korliškių km. 
nuo Vulkan Hill ir davažiavus 
minėtą mokyklą, reikia pasukti į

Daugai—Birželio mėn. 5 dic-

Daugų valsč pil. Vasiliauskas 
kirviu sukapojo savo žmoną, la
voną užtempęs ant pirkios lubų. 

Toki išvažiavimai nebūna kas- palikdamas pirkioj mažą kūdikį, 
dien arba kas mėnesį. 1-ji Penna pirkią uždegė Gaisro metu su-

Honolulu. — Amerikos laivas

lybėse, nes visi ieškojimai' 
iki šiol nuėjo' perniek. Pa
sirodo, kad pasaulis nėra dar 
taip mažas ir visiškai užka
riautas, kaip kai kas mano.

Amerikon sugrįžo garsi 
Lietuvos Operos solistė artis
tė Marijona Rakauskaitė. Ji 
Amerikoj audusi,1 Whuke- 
gan, III., ir Moar tebegyvena 
jos tėvai. Afttotė ketina pa
silsėjus paga^roliiioti po lie
tuvių kolonijas su savo kon- 

\ certais. Kloties!

.i ■ • Dr aut? r H-rU-nns ;00, 1
lietu' mis remti d .' įaus—kiiiij-- • -

. m.'t u k. ‘ r..i »■• > .
2 H.2K3 ;rfų užsienin l.> ‘ u Jungtiniu Am. \ alst\ b. j
8v.et.inm reikliau!* ’

kas tokias žmogžudystes papildo, tarnautojo begelbėdamas Naujos j^^oy Cjty pirm negu dava. būti negali. \.... .y......
Gvinėjos miesto a au gyvento- jjuoajt Vulken Hill arba Reading medžių pavėsy prie upelio bešu- 

(jus nukentėjusius dėl vulkano iš-' • - 1 ....................................................
aiveržimų.

Laivas išvežęs 7S0 žmonių.
Nepatikrintos žinios paduoda, 

i kad dėl tų išsiveržimų žuvo apie 
500 žmonių.

i Vulkanas pradėjo veikt šių mė
ty gegužės I8-tą.

MIRĖ G. GERSHWIN
Hollywood. California. — Lie

pos 11 tą dėl smagenų ligos mirė 
38 metų amžiaus klasinio džiazo 
kompozitorius George Gershwin. 
Tarp svarbesnių jo kūrinių yra 
“Rhapsody in Blue."

LENKIJOS VYRIAUSYBĖS IR ARKIVYSKUPO 
GINČAI DEL PILSUDSKIO PALAIKŲ

’ luti ' 4.000 ir Anglijo*—2,oo<i Rtų.

riausybės ir Krokuvos arkivys
kupo Sapiehoe dėl maršalo Pil
sudskio palaikų.

Mat. arkivyskupas be vyriau
sybes sutikimo buvusio diktato- 
riaras palaikus iš katedros įsakąs 
pri g»!'Cr ■ A l .. A
x . 4 1*1
dar ę« d r . k a - ■ ■ t ir >• « 
t.>) pri I 'K>u : nuh ' " •*
Vienok t'.ka in paaiailkirima* 
Pilsudskio gerbė]j nenoram; n

NAUJAS SMOGIS
geležinkelio tunelį, po kairei pu- vaudami linksmai praleisime lai- Vilniuje oficialiai paskelbtai 
sei vieškelio (State Road) randa-, ką. Rengėjai sąrašas septynių privatinių gitn-

——. — nazijų. kurioms paliktos valsty-
------------ --------------------- ---- --  — . - — ------- ------- ibinių gimnazijų teisės Jų tarpe

LOJALSTAI APIE SAVO ARABAI KARIAUJA VytautoDidž vardo lietuviu gim-

LAIMĖJIMUS SU ANGLAIS
Madridas. — Liepos 12-tą loja- Jerutalė. — Liepos 9-tą Jezi- 

listų vyriausybė paskelbė apie sa- reh'e 00*° kruvini kareivių Ir 
vo laimėjimus prieš sukilėlius. *rabų demonstrantų susirėmimai 

Esą. lojalistai lakūnai numušą Apie 20 asmenų žuvo, sužeistų 
net 13 ką priešo orlaivių. ^r daugiau

Prie Villanueva del Pardillo lo- \ grabai ir jų pritarėjai rangi.
Jie apšaukė arkivyskupą šalies iš- kariuomenė imarkiai su- /
daviku ir paleido gandus, kad ji. «uiua «ukil«liu.. Kovo, ėjo nuo 
tą padarąs tyčiom*, prieš Rumu-1 _Oro "2^^
nijo. 1_ .____ .
kurs yra mvo Ulie. graibų pra

kauliau. Karolio vizitą. bombordavimai būvą toki 
;l smarkūs, kad ištisuose kaimuose 

u ~ ’ nepasiliko sveikų trobesių.
Tuo tarpu sukilėlių vadovybė 

traukia prie Madrido naujas jėj 
gaa ir rengiaai prie lemiančių mū
šių.

Trūkimas iiek tiek aprimo, kai 
arkivyskupas parašė ir pasiuntė 
pasiaiškintam laišką prezidentui 
Mosaic k.

Kaip Žinoma. Pilsudekis savo 
gyvenime yra buvf® socijaliatas ir

a 1 t a <• < . • • .
i ' ' ' ■ »C' ■ ■> -»•

Iii | cį m'rtj ii e.k • ' '« si ui

PRIGĖRĖ J. J. SAMUS
Liepos 7-tą, žvejojant Wallen-

S 4 « • ? r - . . • v > ’ r •

gžr? J ■ 8»J ŠA1 „-.M 41 rf . 
gyv f><_i Kūną

prieš Anglijos 
j Palestiną j tris 

žną valdytų žydai, 
trečią anglai.

x>ri pasilaikyt savo

demonstracii 
projektą iš 
dalia, kurį 
kitą arab 

Angliji
valdžioje tą dalį, kurioj randasi 
brangūs krikščionims miestai — 
Jeruzalė, Betliejus ir Nazaretas

nazijos nėra. Jei nebus papildo
mo m rašo, tai ateity mūsiškiai 
abiturientai gaus laikyti baigia
muosius egzaminus prie kitų gim
nazijų. Tai dar vienas būdas 
spausti Vilniaus lietuvius švie
suolius . i

VARNA IŠKIRTO
' VAIKU! AK|
A. Panemunės miške, du bro

liai: Viktoras ir Petras Samuo- 
levičiai sugavo pašautą varną. 
Mažamečiai paukšti šėrė duona. 
Petras Samuolevičius mėgino 
varną įdėti į dėžą. bet ši tuo lai
ku su snapu vaikui kirto į akį.

RETAS DALYKAS
Philadelphia, Pa. Laikraštis 

"Bulletin“ paskelbė tokią žinią. 
John Holt gimė kovo 23, 1914 m.. 
jo žmona gimus kovo 23. 191 S. ji«- 
du fNMtaaAM kovo 23, 1932. ve- 
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Wilmington. Del — L4epo» I ta 
šiaurinė) Pele ware dėl nepapras
tai didelio lietaus vietomis kilo

rė. materialiai nuoatolai dideli.

\ Y l r(>.< 7 tą
.< . j ... tudegž S tna- 

.. * f_ .b. _ _ d a a —. - - -



"GARSAS fih. MĮ. Liepom-J ui y 15 d., 1937

PRENUMERATOS KAINA.

IŠ MŪSŲ VEIKIMO CENTRO 
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, III.

ŽIEDELIAI,
Ii AaglUk* Vartf1 

KUN. ANT. M. KARUŽIŠKIS

LIETUVIŲ R. K. SUS1V. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS
lieim. Ketvirtadieniaio Redaguoja M. Zujus

U YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States «f AflMtjcs $2.00, Foreign countriesja'OO. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

A®, juugt. vsin. ix 0̂k0ai.“Ž!:niB** metan“*w 00 sportininkai ir kiti
_____ -------------------- - ----------- ------------ svečiai 
LITHUANIA^ R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA | Dienrašti. Draugas" pažymi, 

OFFICIAL PUBLICATION GARSAS--- kad organizuota katalikų visuo-
Psblished every Thursday by tne Lithuanian R. C. Alliance of America. mcn{ Lietuvos sportininkų atvy

kimą sutiko palankiai. Mat, to
kia Lietuvos ir Amerikos lietu
vių jaunimo judėjimas stiprina1

« « p a p c a c » » ryšius, .kelia tautinį entuzijazmą,
» L* A K S A S stiprina lietuvystę. Toliau -”Dr."!

73 East South Street (P, O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. pareiškia tokius reikalavimus:
?HONEc Wilko-Barre 8-4711

“šia proga mea norime pabrėžti, 
Į kad tas bendradarbiavimas turi eiti 

platesniu mastu. Lietuvoj neturi 
būti slopinamas kitų (nevaldiškų) 
organizacijų sporto judėjimas ir ki
tą kartą, renkant sportininkus, ir at
eitininkai, ir pavasarininkai, ir ki
tos organizacijos turėtų turėti savo 
atstovybę. Amerikos lietuvių jauni
mo organizacijos taip pat turėtų tti- ‘ 
rėti pirmenybę šiame sąjūdyje.”

Beje, su sportininkais atvyko
■ ■ - keli tautininkų partijos veikėjoj,

sienyje ruošiamos parodos turi DČ1 jų “Draugas" taip išsireiškia: 
didelį pasisekimą. Amerikiečiams 
apie lietuvių dailės didelį pasise
kimą tarp užsieniečių gražiai ir 
tinkamai parodė skulptorius P. 
Rimša. Taip pat lietuvių daug 
laimėta ir muzikos mene.

Lietuvos miestai buvo smarkiai

LIETUVOS KULTŪRINIS GYVENIMAS
- SMARKIAI PROGRESUOJA

Sukūrus Lietuvai nepriklauso-! pažangą. Lietuvos operos solis- 
mą valstybę, lietuvių kultūrinis, Į tai yra mieli ir laukiami svečiai 
visuomeninis ir ekonominis gy- geriausiuose Europos teatruose, 
venimas visose srityse smarkiai Taip pat lietuvių dailininkų už- 
pradėjo kilti. Per 19 nepriklau-j 
somybės metų Lietuva visose sa
vo gyvenimo srityse pažengė la
bai toli priekyn, o daugely sri
čių susilygino su savo kaimyni
nėmis vakarų Europos valstybė
mis. ,

Pirmon eilėn reikia paminėti 
didelė Lietuvos švietimo pažan-1 surusinti ir sulenkinti. Sukūrus 
ga. šiandien Lietuva turi visuo- nepriklausomą Lietuvą, jie ne 
tinį privalomą pradžios mokslą, tik buvo sulietuvinti, bet taip 
daugybę aukštesniųjų ir viduri- pat smarkiai išaugo ir patobulė- 
nių mokyklų, daug specialinių j0. Miestuose pastatyta ištisi 
įvairaus tipo ir įvairių profesijų kvartalai naujų moderniškų na- 
mokyklų ir keletą įvairių aukštų- mųt gatvės gražiai išgrįstos 
jų mokyklų, šiandien Lietuvoje (Kaune dauguma gatvių mesfal- 
daugumas valdininkų yra su aukš- tuotos), nutiesti dailūs šaligat- 
tuoju ar bent mažiausia su aukš
tesniuoju mokslu. Taip paf ir 
daugumas laisvų profesijų žmo
nių yra aukšto išsilavinimo ir pa-, 
tyrimo žmonės.

Lietuvių kultūriniam gyveni
mui plėtotis labai daug padeda 
spauda. Rusų valdžia 40 meti/ 
(1S64—1904) lietuviams buvo už- 

, draudusi spaudą, todėl, - pavyz
džiui, prieš karą ir pirmaisiais 
nepriklausomo gyvenimo metais 
lietuvių spauda, palyginti, su dien visa Lietuva nusėta gražiais 
kaimynių spauda gerokai buvo at- vienkiemiais. Trobesiai gyventi 
silikusi. Šiandien to pasakyti jau statomi erdvūs, patogūs. Jau 
nebūtų galima, šiandien lietu- daugumas ūkininkų turi ne tik 
vių spauda padarė didelę pažan- moderniškus ūkininkavimo įran
gą. Periodinės spaudo* turime kius, bet taip pat radio aparatus, 
daug įvairių žurnalų, savaitraščių į o kai kurie net ir telefonus. Jei 
ir kelioliką dienraščių.

Be to, per kelioliką metų smar
kiai išaugo lietuvių knyginė 
spauda. Dabar kasmet Lietuvo
je išleidžiama daug mokslo veika
lų, mokslo populiarizacijos kny 
gų. įvairių vadovėlių, dailiosios 
literatūros kūrinių, įvairių infor
macinių leidinių ir p. Dailiosios 
literatūros, ypač romanų kūryba 
tiek patobulėjo, jog lietuviški ro
manai ne be tik pačių lietuvių 
gausiai skaitomi, bet taip pat 
verčiami ir į svetimas kalbas.

Lietuvių teatras, opera, dra
ma, taip pat yra padariusi didelę čiais lietuviais.

viai, be to, gatvės apsodinamos 
medeliais. Didesniuose miestuo
se įrengti ar rengiami pankai, 
sporto aikštės ir kitokios poil
sio bei kultūringų pramogų vie
tos.

Lietuvių tautinė kultūra smar
kiai kyla ne tik miestuose, ku
riuos galėtum® parvadinti kultū
ros-centrai*, bet taip pat ir pro
vincijoje. Kaimai jau baigiami 
skirstyti į viensėdžius, ir Šian-

seniau retas kuris ūkininkas te- 
skaitydavo laikraštį, tai dabar 
jau dažnas ūkininkas turi išsira
šęs net po keletą laikraščių. Pro
vincijos kultūriniam gyvenimui 
kilti ir plisti padeda geri keliai, 
kuriems dabartinė vyriausybe 

1 daug dėmesio kreipia, šiuo me
tu tiesiami nauji plentai ir geri
nami senieji plentai bei vieške
liai.

Paskutiniu metu kas kartą dau
giau dėmesio pradeda kreipti ir 
į kultūrinio bendradarbiavimo 

f išplėtimą su užsienyje gyvenan-

*

ŠIS MARGAS PASAULIS
R*5o GINTARAS

TEISYBLS RATAI Iapg*ubia liūdnumo šešėlis, kuo
met byla neina taip, kaip rei
kiant.

Kad ir teisybę reikia pasakyti, 
' tačiau nelengva ir nemalonu yra 
sėdėti liudyto] kėdėj, nes vis 
prieš akis 'tovi baimė* šmėkla, 
kad ■;>©pasakius nors neteisin
ga arba klaidinga. Tokiais at
vejais <lpr” u drebąs Halsas iš
duoda liudytojo nesmngumą ir 
nerim*«ej.

To dar nrg»n.i kai «<Hokatas 
pradėti* kryftzvKi kvešti Kudi- 
nii ką n< ris sėdęs
toj kėdėj. Stačsai pipirus grūdo,] ■ i..-

lĮrlatlk'l.inias nagi Iflėjančio ždyo- ĮjjįgjidiSigOS. liet kir !,f .ugnį 

k.ito beriančių klausimų / nom.i ( 
žnjrovams i >»» ta. >. .s , nfc a—n? i SVr(,s.ytl 
k t ian už k .medi ją

Re to ‘vln* bžgv;e paaitki v,e ..k dauK kas s ijuanta apie 
narna jvair >• vaistuos istaf-m^ (ok is dalyku* t k -ada. kada pa

įdomu ir naudinga yra pasižiū
rėti, kaip teisme auksai teisybės 
ratai. Kadangi žmonės n® vieno
dai man© ų surptanta, todėl jų 
tarpe dažnai k via skirtinai ir ne- 
susipratimąin Pl»$p.a,į (k skirti
niai savaime nyksta arba baigia 
si 1 ■ • n bet net < tai pri' <1H 

gu nuomonių bratidtwivs 
diivb < t daužyti Žmones to 

kii'i ; i let v eina ki' lt 11 yy lx« 
iešk ' T aip ei is i trumą ' ten 

bvl>” Liudytojai, advoka-

nant girnų nkn-mu 
mala prirodymu fdavadu’ K udus 
ir pagaliau pad >da teisybe* mil 
tut

Teisman suplaukia by įninku 
draugai giminės ir pąlivamirjt

te Ii" r

ka by lot riji Kupini viltie* ir

dftaugtt dliaugito, kada vieko*

“Mes nęturime teisės priešintis į 
Ameriką važiuoti jokiems atsto
vams, ar jie bus valdžios, seimo ar 
spaudos. Bet turime teisę paprašy
ti, kari nebūt maišoma keli dalykai 
į krūvą. Kunigų Vienybės centrui 
ir Federacijai išrodė, kad visai ne
tinka maišyti politiką su sportu. 
Dėl to paprašyta, kad sportininkai 
važinėtų atskirai nuo bet kurių ki
tų atstovų. Jei kas, sakysime, no
ri priimti seimo atstovus, gali juos 
priimti, vaišinti, jų klausytis, čia 
yra duodama laisvė visiems žmo
nėms.

"Jei jau važiavo vienos Jaunimo 
grupės, būtent jaunalietuvių atsto- 
,vas drauge su sportininkais, turėjo 
atvažiuoti ir pavasarininkų atstovas. 
Tuomet nebūt buvę jokių įtarinėji
mų dėl poltiškumo ir politikavimo, 
kurio sporto judėjime neturėtų bū
ti."

ra praradęs pinigua Ir norą bent ką 
kurti Lietuvoje.

“Jis liti parduoda pamažu žemę, 
trobesius ir visą inventorių ir bėga 
atgal J Ameriką ir varo ten baisiau
sią agitaciją pnei Lietuvą ir stabdo, 
gaišina ekskursijas jon. Tai gyvas 
faktas. Vadinasi, karštas patriJo
tas, daug dirbęs ir aukojęs pinigų 
Lietuvos išlaisvinimui, pargrįžęs 
Lietuvon su didžiausia viltimi čia j- 
sikurti, darbuotis savo Tėvynei, 
virsta aršiu tot pačios Tėvynės prie
šu. Išvažiuodamas Amerikon jisai 
pareiškė, kad jeigu jam nebotų pa
vykę gauti leidimo grįžti Amerikon, 
jis būtų važiavęs nors ir į Brazili
ją ar kur kitur, bet anaiptol neno
rįs daugiau gyventi čia. Taip nusi
vylė daugelis pargrįžusių ir norėju
sių apsigyventi Lietuvoje amerikie
čių. Nors tarp jų buvo labai gabių 
ir gerokai pra> mokslinusių, bet la
bai retam tepavyko pritilpti prie val
stybės kuriamojo darbo, kuomet 
svetimtaučių valstybės tarnyboje y- 
ra labai daug, nors kitas jų netu
ri jokios kvašif kacijos.

‘‘Tad nepavykus įsigyventi Lietu
voje, patyrus liūdnas to nepavyki
me priežastis, bėga jie atgal Ame
rikon ir ten varo piktą propagandą 
prieš Lietuvą greta aršiausių mūsų 
Tėvynės priešu O kurie negali par
grįžti Amerikon, kęsdami didį skur
dą Lietuvoje, rašinėja savo gimi
nėms ir pažįstamiems baisius laiš
kus apie nepakenčiamą padėtį Lie
tuvoje, atgras ndami tuo būdu tuo.“ 
nuo grįžimo į Lietuvą ir stumdami 
į amerikonėjinio bangas.”

- (Tęsinys)
KNYGA H.

Skirtingų Gyvenimo Luomų 
Svarbiąsias Priedermes

DALIS PIRMA.

ALRK FEDERACIJOS XXVI KONGRESAS
Rugpjūčio 24, 25, ir 26 dd. Lawrence, Mass.

ATVIRESNIS BALSAS
Lietuvos spaudoje vis dažniau 

pasirodo raštų apie užsienio, y- 
pač Amerikdj gyvenančius lietu
vius, apie jų santykius su Lietu
va ir gresiančius nutautėjimo pa
vojus. Čia tenka pastebėti, kad 
tuose raštuose vis atviriau išsi
reiškiamą apie išeivijos tolėjimo 
priežastis.

šį kartą pacituosime Jono 
Kriaučiūno raštą tilpusį “Naujoj 
Romuvoj.” Nurodęs anksčiau pri
darytų klaidų, sustabdžiusių pa
siturinčių amerikiečių grįžimą 
Lietuvon, sukėlusių atšalimą ir 
nepasitikėjimą, J. K. dabartines 
klaidas taip pavaizduoja: 

A
“Kurie grįžta atgal j Ameriką, tų 

kančios neilgos: bet kuris susigun
do pasilikti ir pradėti čia bent kuo 
verstis, tai tam kančių nematyti ga
lo. Pavyzdžiui, pažinojau vie>ną ga
na inteligentingą pargrįžėlj, kurs 
Amerikoje buvo daug paaidarbavęs 
savo mylimos tėvynės Lietuvos la
bui. Jis parvykęs nusipirko prie ge
ro kelio gabalą žemės ir pradėjo 

’ statyti ugnia varomą malūną. Tik 
štai jam sako, kad čia ne Ameri
ka, kad malūnui statyti reikia lei
dimo, reikia pristatyti apskrities in
žinieriui tam tikrą malūnui planą 
patvirtinti. Mūsų pargrįžėlis, kurs 
apie įrianus labai gerai nusimano, 
pats padirba planą ir pristato kur 
reikia. Tuo tarpu namie statosi gy
venamą namą ir kitus ūkio trobė- 
sius, perkasi ir vežasi medžiagos 
malūnui. Darbas eina, laikas bėga. 
Namas Jau gatavas, tvartas bei klo
jimas jau stovi, Jau iškastas šuli
nys, prisodinta medžią, pasėta ja
vų, pasodinta daržovių, o malūnui 
plano kaip nėra taip nėra. Pargrį
žo Ils jau keletą kartų važinėjo | 
apskritį, bet planas via dar nepa
tvirtintas, vis dar neperžiūrėtas.. . 
Via inžinierius neturi laiko planui 
peržiūrėti. PargrįiMis guodžiasi kai
mynams. Jam sako: *Tu damas, kad 
negauni plano, tinai, pas mus ne 
Amerika; pas mm netepei, tai nė ne
važiuosi.. Bet jis mano, kad Lie
tuvoje privalė būti švaru, Lietu
va -Lai ne caro Maskollja.. . Už
eina krinėa motai, pinigai Mtrlnkn. 
Kada galų gale inžinierius planą I 
betgi patvirtina, pergrįžėli* jau y- i

LIETUVIŲ JAUNIMAS 
IR MOKSLAS

Savaitraštis "Amerika" ragina 
ugdyti jaunime mokslo troškimą. 
Pavyzdžiu nurodo žydus, kurie 
veržiasi į mokslą, dėl to jie turi 
daug savo kilmės žmonių už
imančių aukštas atsakomingas 
vietas, daug įvairių profesijona- 
lų. Apie lietuvių jaunimą “Ame
rika" rašo:

“Atsižvelgiant į mūsų jaunimo in
telektualinius gabumus, mes tiesiog 
nusižengiame permažai dirbdami to
je plotmėje, kad mūsų gabusis Jau
nimas veržtųsi į mokslą. Gana re
tas atsitikfrnas, kad tėvai labai susi
rūpintų savo sūnaus bei dukros 
aukštuoju mokslu. Nėra čia gyve
nančiuose lietuviuose tikrai didelio 
entuziazmo leisti savo vaikus j 
mokslą. Suprantama, mokslo stab
džiu yra noras tuojau būti savisto
viu, dirbant kad ir visą savo gyve
nimą monotonišką ir neįdomų dar
bą.”

RELIGINIAI REIKALAI 
APLEISTI

Argentinos lietuvių katalikų 
savaitraštis "Švyturys” nusiskun-. 
džia Argentinos ir Urugvajaus 
lietuvių tikybinių reikalų aprūpi
nimo anormalumais. Dirva ten 
labai plati, o dvasios vadas tebė
ra tik vienas. Del to “Švyturys" 
ir rašo:

"Juk savų išeivių Argentinoje ir 
Urugvajuje priskaitbma apie 40,- 
000. Vaizdžiau suprasime tikybi
nio rūpinimo reikalų apleidimą, jei 
palyginsim šią sritį su kitomis, 
švietimo dirvoj turime 4 mokyklas 
su 8 mokytojais, bet ir ją laikome 
dar labai apleista. Valstybės politi
kos reikalams veikia Pasiuntinybė ir 
Konsulatas su 7 asmenų personalu. 
O tuo tarpu tikybinių reikalų rū- 
pinimui, kuris daug sudėtingesnis i 
yra dėl išsiblaškiusios kolonijos, tė
ra vienas kunigas.”

Ccdėl risi 1 ii rėtij grr »i iį>

: “Ar apsimokėtų man
8M į W šituo skut&duF*

NELEIDO GESINTI DE
GANČIOS BAŽNYČIOS

“Kipa" rašo, kad Omsko apy
linkėse. Kolomsino miestelyje per 
pamaldas užsidegė bažnyčia.Tuo
jau buvo iššaukti ugniagesiai, ta
čiau susirinkęs bedievių būrys 
jiems neleido gesinti bažnyčios, 
sakydami “tegul Dievas pats sa
ve išsigelbėja.” Kol bedieviai 
trukdė gesinti gaisrą, bažnyčioje 
iš 300 besimeldflanfiųjų 88 sude
gė. Gaisras hM plčtBsi
ir persimetė į kitas grettešms na- 
fiMM. Miestelio gyventojai pasi
piktino bedievių elgesiu. Kilo są
myšis. Ryšis® s» tuo jvykiu 
GPU suėmę (laukeli >m .n Hr 
dieviai paaiškino, kad vietoje n* 
degusios bažr.yči<>« bus plauty t^» 
komunistų klubas. (XX)

LENKAI SUEMP STAAį
kurių praamę rilin.t žmog it t

litini j Įmonių lunprt
ūmą su vototyM* įstatymą ia

Byioa b*ab«fo nriteMftgo* Ir

atminuoti apie bylas, kuomet ad
vokatai jau gerokai prtaHientvf
ii įmonių tiMueipratiMQ K

KRIKŠČIONIŲ TĖVŲ 
, PAREIGOS LINK

JŲ VAIKŲ
Obalsiai: “Tikras auklėjimas 

turi visad būti tas auklėjimas, 
kurs ištraukia geriausia, kas žmo
guje. Jis susideda iš iŠauginimo 
žmogaus, o to nesurandama, kur 
tikybos nerandama.”

Tikras krikščioniškas tikybinis 
išauklėjimas turi būti įkvėptas 
kūdikystėje. Duodami savo vai
kams tikrą krikščionišką auklėji
mą jūs dirbate netiktai dėl jų 
gerovės, bet dėl šalies gerovės. 
Nes jei tauta nėra pastatyta ant 
dieviško dorovės pamato ji nega
li gyvuoti.—Iš arkiv. Messmerio 
kalbos Sv. Juozapo bažnyčioje. 
Milwaukee. Wis.. 1905.-

"Šios šalieę ateitis priklauso 
nuo būdo, kuriuo apskritai vyras 
ir moteris atlieka jo arba jos pa
reigą. o tas labai dideliai pri
klauso nuo būdo, kaip yra išauk
lėti vaikas arba mergaitė."—Pre
zidentas Teodoras Roosevelt.

I.

ALRK Federacijos konstituci
ja persk. IV, įgaliojantis pirmi
ninką šaukti Kongresą, paragra
fe 2-me sako: "Kongresą vieną 
kartą į me|us šaukia Federacijos 
Centro Valdybos Pirmininkas."

Pasiremdamas ta autoritetinga 
teise, šiuomi skelbiu ALRK Fe
deracijos 26-tą kongresą rugpjū
čio 24./25 ir 26 dd. Lawrence. 
Mass.

Ta pačia proga su tikru lietu
višku nuoširdumu kviečiu į kon
gresą /isus lietuvių katalikų pa
rapijų vadus-dvasininkus ir tose 
parapijose dirbančius katalikybės 
ir lietuvybės vadovavimo darbą 
vadus pasaulionius, visas lietuvių 
katalikų organizacijas, draugi
jas. Federacijos apskritis ir sky
rius ir visą Lietuvių katalikų vi
suomenę išeivijoj. Brangioji mū
sų studentija, garbingi Lietuvos 
Vyčiai ir visas jaunime, apšvie- 
tą, sąmoningumą ir paramą ligo
je ir nelaimėje nešanti ALRK 
Moterų Sąjunga, šluostanti naš
laičių ir pavargėlių ašaras ALRK 
Labdaringoji Sąjunga. Lietuvių 
Darbininkų Sąjunga, žengiąs dei
mantinio jubiliejaus link L. R. 
K. Susivienymas Amerikoj ir ki
tos organizacijos, visus jus su 
atvira širdimi kviečiu į kongresą. 
Dievo ir Tėvynes meilė tesuburia 
mus į vieną neperlaužiamą, ne
pertraukiamą grandinę, rišančią 
kiekvieną mūsų aukotis Dievo ir 
Tėvynės garbei.

Tame pat—IV-me Federacijos 
konstitucijos perskyrime para
grafe 22 sako: "Kongreso atsto-

b)
Federacijos Dvasios Vadas. 
Federacijos Centro Valdy
bos nariai,

c) FederacijosTarybos nariai.” 
Paragrafas 23-čias ir 24-tas nu

rodo Kongresan siųsti delegatus 
šia tvarka ir pastaba:

“a) Apskritis—penkis, b) Sky-

AUKLĖJIMAS—KUO 
JIS YRA

Mūsų krikščionių tėvų bran
giausi turtai yra, be abejonės, ne
kalti mažutėliai.

Tat, kuo gi yra auklėjimas? 
Tai ištraukimas visų gražiausių 
žadamų pajėgų ir galybių, kurios 
randas, it užmigusios, žmogiško
je prigimtyje, ir kurios turi būti vus įgaliojimo su sprendžia- 
iŠauklčtos,"ąrba išvesto* laukan, i ^ūojų balsu sudaro. 
taip sutartinai, kad žmogus pa
liktų tuo, kuo Dievo sumanymu 
jis turėtų būti: pamaldus krikš
čionis, lygiai kaip ir geras, išti
kimas pilietis,, arba tuo, kas reiš
kia tą patį—naudingu draugijos 
nariu.

Auklėti, todėl, arba išauginti
kūdikį, reiškia išvesti laukan ir rius—tris, c) Kuopa—vieną, d) 
išauklėti visas jo protines pajč- Draugijos ar organizacijos turin
gas ; pamokinti ir apšviesti jo su- čios iki 100—vieną, o turinčios 
pratimą, sudaryti ir tvarkyti joį; 
dėsnius ir karakterį, prirengti jį 
tinkamą kuriam nors pašaukimui 
ir naudingumui gyvenime Kuo
met pamokinimas yra tiktai ta 
auklėjimo dalis, kuri aprūpina

/ 4 * • t * •*
virš Šimtu—du, e). Katalikų lai
kraščių .'redakcijos •— vieną, f) 
Centrinių*' organieacijų centrai 
turintieji Tki 1000 narių—vieną, ir 
po kiekvieną atstovą nuo kiekvie
no sekančio 1,000 ar jo dalies ne 
•našesnės kaip 100.

Pastaba: laikraščių redakcijų 
atstovų įgaliojimus duoda redak
torius. o centrinių organizacijų 
centrų—centro valdyba. Visų ki
tų delegatų įgaliojimai tvirtina
mi vietos dvasios vado.”

Malonėkite visur ir visuomet 
laikytis konstitucijos.

Mūsų spauda pakartotinai ra
šė apie šiais metais įvykstančią 
550 metų sukaktį nuo Lietuvos 
krikšto. Lietuvių tautai, o sykiu 
ir mums išeiviams toji sukaktis 
yra begalo reikšminga ir kaipo 
tokią turėsime minėti tinkamai.

Malonu žymėti, kad minėdami 
šią sukaktį kongrese turėsime sa
vo tarpe nepaprastą garbės sve
čią aukštą Lietuvos dvasiškijos 
atstovą. Jo Ekscelenciją Vysku
pą Mečislovą Reinį.

Visus kongreso atstovus-atsto- 
ves nuoširdžiai prašau ruoštis 
garbingą svetį-atstovą iš Lietu
vos tinkamai sutiikti ir priimti. 
Labai prašau atstovus pasiruošti 
in corpore Jo Ekscelencijos in
tencija priimti Šv. Komuniją lai
ke Pontifikalių Šv. Mišių, ku
rias Jo Ekscelencija celebruos. 
Tai padarydami. Jo Ekscelenci
jai, o sykiu ir Jo Ekscelencijai 
atstovaujamai Lietuvos dvasiški- 
jai suteiksime didelio džiaugsmo, 
malonumo ir gyvo pavyzdžio iš 
mūsų gyvenimo. Sykiu parody
sime dėkingumo ir jausimės esą 
Vertais svetingumo didžiai gerb. 
klebono kun. Prano Juro pasto
gėje.

Taigi akcentuokime šūkį: pra
dėti kongreso darbą su Dievu šir
dyse o būkime tikri, savo už
simojimams sulauksime Jo gau
sios palaimos ir katalikiškos vy
riausybės ir visuomenės pritari
mo.

Dr. Antanas Rakauskas.
ALRK Federacijos Pirmininkas

“ČIA YRA VIENA NE ARIJ1ETE!”
Garsioji vokiečių artistė Lėni 

protą žinojimu, auklėjimas reiš- Riefenstahl, kuri buvo pirmoji 
ki. ištraukti ir tinkamai išvysty-1 rcicho moteris ir buvo vadinama 
ti protines, dorovines ir net kū-1 gro^*o diktatorė, staiga pate- 
nines energijas. ko į nacių nemalonę. Kiekjibu-

Auklėjimas lenkia atkaklaus sū- vo 8crbiama Vokietijoje, galima 
naus arba dukters išdidų spran- sPr*8ti iš to’ kad J08 «arbei Pe’ 
dą; ji. ugdo krikščionišką nusi- ™taia 
žeminimą ir ktzkkimą; t------
žmogaus visą apsiėjimo būdą: 
priverčia jį užlaikyti net ką mes 
vadiname “akių apsauga"; suval
do taipgi perviršį džiaugsmo: ap
valdo liežuvį; pažaboja biauria. ment^ kanceliarijoje, 
godingumo nedorybes, lygiai J _ _-

tvarko P’n*a* Hidiznai ir su ja visą lai- 
- - - , ką draugaudavo pats fuhreris. Ji 

vėliau buvo paskirta kinemato
grafijos biuro direktore ir įkur
dinta privatinių Hitlerio aparta-

i pasivedė į šalį ir paprašė išeiti. 
Neatsigavua nuo pirmo įspūdžio, 
ji iš salės išėjo. Tačiau nemalo
nė tuo nepasibaigė. Parėjusi na
mo. ji radoprie savo durų sudė
tus į vežimą visus daiktus, o prie 
vežimo būrelį SS vyrų, kurie ją 
su visa manta palydėjo ligi arti
miausio viešbučio. Atsisveikin
damas SS vyrų vadas pasakė:

—■ Grįžti į savo apartamentus 
jūs neturite teisės!" (XX)

godingumo nedorybes, lygiai Paris Soir apie tą įvykį taip 
kaip ir neblaivumo; suvaldo pik-, ra*° ^as df* Fricką buvo šei- 
tumą. trumpai, jis tvarko žmo
gaus vką išorinį pasielgimą. Kuo 
genėjimas yra dykiems medžiams, 
auklėjimas yra žmogui; ne tik 
tiek, bet išauklėti žmogų yra pri
rengti jį jo likimui, čia ir kita
me pasaulyje.

Brangusis skaitytojau, kiek
vieno žmogaus širdyje randaai la
kai brangus Žemčiūgas, dokumen- 
'is, it jo dangiško likimo, ir kad

myninis vakaras, kuriame daly
vavo visa Berlyno aristokratija 
ir valdžios atstovai. Kaip žino
ma Frickas yra reicho vidra* rei
kalų ministeris. Pačiu linksmiau
siu momentu propagandos minis- 
teris dr. Goebbelsas sušuko:

SOVIETŲ RUSIJOJE 
NUKRITO ANGLIES 

PRODUKCIJA
Maskva. — Liepos 11-tą sovietų 

organas “Izvestia" paskelbė, kad

o karakteryje. arba, jei kada 
non atsitiktų, per netvkrkius 
I’eisenų* ar kitaip, jį aptemdant. 
'tad ji? išnsujo peširodytų, ir. jei 
(galima, dar skaistesnis nekaip jis 
•pšndėjo pirma — krikščioniškas 
a ' k i?Jtaas turės priduoti savo 
r it •<

rajone—Dono Baseine—labai nu
puolė produkcija Ten dabar iš- 
produkuoja tik 15 procentų to, 
kas buvo numanyta sulig išdirb
to plano.

Don® Baseine ilprodukuoja 65 
procentus visos Sovietų Rusijoj 
surartojamos angiirs.

"Jzvestia" kaltins opoziciją. y- 
pač Trockio ir Bucharino pase
kėjus Esą. jų veikla sudemora-

( R < i « d J ' i f I»11 '

Šeši mėnesiai kalėjimo
V’i/h/im Vokiečiu tragizmu pritr.»ti klelwwiu 7*i rmb»i už 

vių tautinio komiteto pumimn tana-ną pavardžių i ie t ir v ■. n imą 
agentūra praneša, kad bu v lietu- lant metrikus Lenkų laikraščiai 
kas štašys suimtas už nusikalti- išvadino nuteiMąj; ktvomanu 

mus devizų nuostatams. Byla HI lama | auHt«*aj t*4*mą.

moteris, kuri nėra arijietl I"
šokusios poros išsiskyrė. Jei 

taip,viešsi ir visiems girdint iš
sitarė mlnisteria. vadinasi, yra 
kas nors labai svari <us. Dr Goeb- 
belaas. visiems nutilus. k&IWjo 
toliau:

“Af turiu su savimi dokumen
tm. kurie rodo, kad panel? Lc-eid - litavus darbininkes. Kiekvieną 
Riefenstahl yra ne arijietS. J©s dieną įvyksta fwhirmngi «tsiti 
seneliai buvo Žydai!” ūkimai, kurie rodo sšstematiSfcą

Tie jo žodžiai trenkė kaip per-J tsbožalą ir išdavystę- Ta.» truk- 
. .s - ..Je.-li" i < k • - 
v . I <■ - I ' ir ’ '' - Ii'*
R ir ‘ ' i ' Jf i-1' ' » Į ’

lt r ’ si- . Irt |4>i r

N ' Į .1 I. '4 Gą ' » >’SŽ I n• linui t

r» ; -I n ii. . ■ ą d s . g 4 n k s,,
*■<’ f- ■. r-'itt;

I’h I;I ph' i r» -I iep,v« 11 tą 
;nia auna km.. 1 ?0 OCX’ ^almnų

tarpu murktai vėl pradėjus aidėti. Invader Me 
dr Frtefraa pa"* H Biefewtahl MMkdtNaoto.
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Liepos-July 15 d., 1937 “GARSAS

IlETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
Į SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
I (Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
a 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

laiškai siųsti: P. O. Box 82, Phone: Wilkes-Barre 8-4711B PILDOMASIS KOMITETAS
■ un. Al. Baltuti*. Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Are., Chicago, III-
IL šimuti.. Prezidentas, 2884 So. Oakley Ave., Chicago, 111- 
ĮFw®n»lau.ka«, Vice-Prekidentas, 596 Maht St., Edwardsville, Pa. 
L K. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
/. »T. Kvietkau»ka«, Iždininkas, 875 W. Academy St, Wilke*-Barre. Pa 
a Aonoika, Iždo Globėjas, 81 Sand Street, Pittston, Pa.
k. (A. Venciu., Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mas*.
L. Vcrikičiūna*, M. D., t)r. Kvotėja*. 1711 N. Main Ave., Sekantam. Pa.

I f KONTROLĖS KOMISIJA
■ Joxa* Stulgaiti*. 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
k^nas Kvietkauska*, Jr., 10 Throop Street, Scranton, T i.
B’rann® Katilių., 1121 Foster St, Scranton, Pa.

I STATUTŲ KOMISIJA
HM&rijon* šrupšienė, 4240 South California Ave., Chicago, Ill. 
gAdv. Juozas Gri.iu., 4631 So. Ashland Ave.. Chicago, Hi. 
I Firs nan čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.
I TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Iviadas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston. Pa.
liuox.i Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago. Ill.,
f Juozas Batvinskas, 94 Fulton St, Wilkes-Barre, Pa.
| ŠVIETIMO KOMISIJA

■ Kun. Ant. Karuziikis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
S Vilniškis, 423 Grand St, Brooklyn, N. Y. 

fttaksandras Alaksis, 76 Center St., Waterbury, Conn

■ LABDARYBĖS KOMISIJA
^■•zimiors. šlamionė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 
^V^tronS Kundrotiona, 1035 E. 140th St, Cleveland, Ohio.

Juravičius, 722 Montgomery St, W. Pittston. Pa.

OMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ {SAKYMAI
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Išrašyti Nuo Gruodžio 31, 1936 m. Iki 
Vasario 2-ros, 1937

Barbora Cronin, 15 kp., 1 sk. 4-ta dali? pomirtinės už a. a. 
Oną Laurinavičienę (2 mėn. duoklių atitr.—90c.) •-^.........
Juozas Laurinavičius, 15 kp., 1 sk. 4-ta dalis pomirtinės už 
a. a. Oną Laurinavičienę (2 mėn. duoki, atitr.—90c.)...........
Marijona Laurinavičiūtė, 15 kp., 1 sk. 4-ta dalis pomirtinės už 
a. a. Oną Laurinavičienę (2 mėn. duoki, atitr.—90c.)...........
Scranton Spring Brook Water Service, už vandenį................
Robert Merriman, actuaro išlaidos už gruodžio mėn..................
“Garsas”—prenumerata  .................. I
Joseph B. Šaliūnas—Petty Cash ............................ .. ........... ..
Dr. V. Krikščiūnas, peržiūrėjimas blankų gruodžio mėn., 1936 
City Collector, už vandenį Havemeyer St, Brooklyn, N. Y... 
Remington Rand Inc., 5,500 title inserts 32—24386 pstg. and 
insurance 41c. ...................................................................................
Joseph Bleizgys, 8 kp., grąž. duoklės naujo nario, nes turi 
suvirš 50 metų....................................... .........................'.........
John Karmus, 8 kp., grąžintos duoklės, nes turi suvirš 50 m. 
Broniu Jenerauskas, 121 kp., grąžintos duoklės pašai p skyr. 
7-1-84 iki 1-1-37 ................................................................................
Viktorija Sitkauskienė, 282 kp., prirašymas naujų narių.... 
Viktorija česnavičienč, 13 k>p., grąž. naujos narės duoklės.... 
State Workmen’s Fund, darbininkų apdrauda 1937 m.............
Barbora Dauj otiHf. 151 kp., grąž. duoklės paš. sk. 6-1-36 
iki 11-36................................................................................................
Justinas Šidlauskas, 244 kp., grąžintos duoklės paš. ak. 7-34 
Ori 1-37 ................ J.............................................................................
Morta Staniukienė, 46 kp., grąžintos duoklės pašalpos skyr. 
7-34 iki 1-37 .......................................................................................
Juozas Jenčukas, 25 kp., grąž. duoklės vaiką skyr. . .r.........
J. B. šaliūnas, Susiv. darb. algos už 1-mą pusę sausio mėn... 
Penna Power and Light Co., steam heat.......................................
Kostancija Grinkevičienė, 12 kp.. 3 sk. pomirtinė už a. a. Juo 
zą Grinkevičių (1 mėn. duoklių atitr. $1.81).............................
Elžbieta Česienė, 13 kp., 1 *k. pomirtinė už a. a. Katriną 
Valaitytę............................................................................. .................
Antanina Baliulienė, 29 kp., 1 sk pomirtinš už a. a. Adomą 
Baliulj....................................................................................................
Katrina Jakeievičienė, 35 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Jo
ną Jakelevičių ....................................................... .. .........................
Ona žvirblienė, 57 kp.; 5 sk. pomirtinė už a. a. Stasį Žvirblį 
(3 mėn. duok), atitr.—$9.03) ............ ................................... - . .
Kleopas Zaveckas, 35 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Apolioniją 
Zaveckienę (2 mėn. duoki, atitr.—2.24)....................................
J ieva Ignatavičienė, 77 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Praną 
Pocevičlų (3 mėn. duoki, atitr. $6.64 .........................

i Mrs. Anna Misavage, 111 kp., 2 ak. pomirtinė už a. a. Oną 
šliaužienę............................................................................... ..
Marė čeplienė, 118 kp.. 3 sk. 2-tra dalis pomirtinė* už a. a. 
Oną Rukšnienę . .. ^ u « • .................... ,....................................   ■ • •
Ona Bukšniūtė, 118 kp. 8 ak. 2-tra dalis pomirtinė už a. a. 
Oną Bukšnienę ....................................................... .. ..........................
George Slančauskas, 158 kp., 3 ak. pomirtinė už a. a. Oną 
Slančauaki-nę (1 mki. duoklių atitraukta*$1.04)....................
Ona Mikniūtė, 187 kp.. 4 sk. pomirtinė ir 4 ak. pašalpa už 
18 d. $26.00 už a. a. Matą Mikną I 1 mėn. duoki, atitr. It.62) 
Ona AugUKtauakienė, 101 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a Jurgi 
Auguetauską (1 mėn. duoki, atitr. $1.77).................................
( A Vencius. Truitee’a aerrtce for 6 month* and postage... . 
Jonas J. Scheveta. 18$ Jp, prirašymas naujų narių 1 9861 m 
Vadovai! Baran kis, 10 B.. 1 ak. antra <Wta pomirtinės ir 4 ak. 
paš. $10.50 su 8 na<®& «««> 7-SS iki UŽ a. a. Benediktą 
Barankį ..............r'.......................... • ..............................................
AdeU žuris, 198 kp., $ ak. 5-ta dalį® psmirtlnė* už s. a. 
Marą žurienę (1 mėn. dttflfcl- Mitr. 92«.) ..................................
Mary M žurta (GuaHlhM of Albert Sarte), 198 kp., 8 ak. 

. t,, i. n) J a > Man turtenę (I mėn du v i
atitraukta 91e.) ..................................................................................
S.-nnni* Loagtafes, 15S kp.. 4 pašalpa. ®ž 17 d ................
S’ lova* Gadonas. P** ak. nu® 7-$4
=k 1-87 . .........................
M ■. i i. ■ m k p 4-U į >a * a. pa i

2 |M»lalpa t: I ,!
rvV ,ta. m kp l »k pa*' - sž l K d

A n t ji n u - r r, I • ! f k P .
I m i r < r M 8 hi

, ' kp.. ’ -k
> k p . 2 jk paAaipx • .<

pMalpH ,

IJena* M"’ ■ jna* *p. < I"—air- " ■’
Kazimi«r». H«i*ki< 11 kp ■ 4 sk tam*.'* nun 114-86 Iki 
lt-7-86 uf 28 d pu-ė ir »»" 1 i ' •'*' ‘ ui *4 d pilna

takiau .............................. ...........

89054 Klemensas Radzauskas, 92 kp., 4 ak. pašalpa už 17 d.
89055 Jurgis Skilinskas, 103 kp., 5 sk. pašalpa už 27 d.........
89056 Antanas Levulis, 118 kp., 4 »k. pašalpa ai 22 d.............
89057 Juozas Vaišnoras, 121 kp., 6 sk. pašalpa už 26 d.........
89058 
89059 
89060 
39061 
89062 
39063 
89064 
89065 
39066 
39067

39068
39069
39070
89071
39072
39078
89074
39075
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39077
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39079
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39081
39082
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89084
39085
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8908T
39088
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39099
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37.27
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80.00
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Anastazija Danušienė, 121 kp., 4 sk. pašalpa už 41 d.............
Kasys Pociūnas, 180 kp., 4 sk. pašalpa už 41 d......................
Liudvikas Vaitkus, 141 kp., 2 sk. pašalpa už 48 d.,..............
Mykolas žaltauakas, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 7 d. (viso 90 d.) 
Marijona Janulaitis, 225 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d.............
Julius Čeplinskas, 227 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d......................
Vincas Bražukas, 249 kp'., 4 sk. pašalpa už 27 A......................
Frank Žurirukas, 304 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d......................
Vincas Tutkus, 267 kp., 3 sk. pašalpa už 15 d...........................
Vaikelio Jėzaus Dr-ja, 222 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. kun. 
Joną Kudirką......................................................................................
Elzbieta Bulotienė, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d...........................
Vincas Čižauskas, 2 kp., 5 sk. pašalpa už 27 d...........................
Košt. Klevickas, 22 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d...........................
Jonas J. Šeštakauskas, 25 kp., 3 sk. pašalpa už 90 d.............
Juozas Dereška, 31 kp., 4 sk. pašalpa už 38 d.............................
Petronė Karpavičiūtė, 41 kp., 2 sk. pašalpa už 74 d..................
Jonas Pailubinas, 48 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d...........................
Marė Mažonienė, 57 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d........................
Jonas Balaika, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 42 d.................................
Jonas Dereškevičius, 112 kp., 4 sk. pašalpa už 40 d..................
Petras Černiauskas, 153 kp., 6 sk. pašalpa už 19 d..................
Martynas Gunčiauskas, 165 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d.............
Motiejus Budinas, 171 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 25 d.............
Kazimieras Kašeliūnas, 238 kp., 2 ak. pašalpa už 29 d., t.... 
Karolis Kliokis, 268 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d.. ......... . 
Jonas Ruatauskas, 271 kp., 2 sk. pašalpa už 40 d.............t.
Kazys Budrevičius, 298 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d..................
Antanas Rusalavičius, 298 ikp., 4 sk. pašalpa už 45 d. (viso 
150 d.) ,.................................................. .. ...........................................
Nancy Pažameckienė, 296 kp., grąžintos duoklės..................
Adelė Veniūtė, 191 kp., grąž. duoki, vk. sk. (16 metų).... 
Wm. Kvietka'uskas, Iždininko alga už sausio mėnesį ir pašto 
ženkleliai .............................................................................................
Ona Abromavičienė, 47 kp., labd. auka..................... .'.................
Morta Staniukienė, 46 kp., labd. auka.........................................
Joana MakŠtutienė, 183 kp., labd. auka.......................................
Julė Stankauskienė, 77 kp., 5 sk. 4-ta dalis pomirtinės už a. a. 
Juozą Petrauską.................................................................................
Juozas Petrauskas, 77 kp., 5 sk. 4-ta dalis pomirtinės už a. a. 
Juozą Petrauską................}......................................................... ..
Elena Misevich, 77 kp., 5 et 4-ta dalis pomirtinės už a. a. 
Juozą Petrauską . ......... ..................... .............................
Salomėja Petruci, 77 kp., 5 sk: 4 ta dalis pomirtinės už a. a. 
JUozą Petrauską ....... .. .... ...............A • . i.................
Adomas Kuncevičius, {KruŽių km., Punios vai., Alytaus apsk., 
Lithuania) 6 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Juozą Kuncevičių 
Anna Kaupas, 156 kp., 3 sk. 4-ta dalis pomirtinės už a. a. 
Adomą Kaupą....................................•..........................................
Jonas Kaupas, 156 kp., 3 sk. 4-ta dalis pomirtinės už a. a. 
Adomą Kaupą....................................................................................
Mikas Kaupas, 156 kp., 3 sk. 4-ta dalis pomirtinės už a. a. 
Adomą Kaupą....................................................................................
Petronė Svetulevičienė, 209 kp., 3 sk. pomirtinė ir 4 sk. 
pašalpa už 33d.—$66.00 už a. aš Vincą Vaitkevičių. .......
Elžbieta Aleknienė, 5 kp., grąž. duoklės paš. sk. 5-35 iki 1-37 
Juozas Antanavičius, 263 kp., naujų narių prirašymas...... 
Petras Zdanavičius, 28 kp., naujų narių prirašymas............
Teofilė Narijauskienė, 27 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Joną 
Narijauską (3 mėn. duoki, atitr.—$3.51)...................................
Ona Pužienė, 92 kp., grą£duoklės paš. ak. 5-36 iki 1-37.... 
Joseph B. Valiūnas, Petty Cash.......................................................
Marijona, VaJentinienp, 300 kją, 2 sk. pomirtinė už a. a. Re
giną Valentiniūtę (1 mėn. duoki, atitraukta—41c.)..............
William F. MuUin and Sons, 36 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Eleną Aidukkitienę...........................................................................
Stanislovas Žakas, 163 kp., 3 sk. pomirtinė už a. Jurgį Žaką 
Joseph B. Galenas, painting hallway as per contract................
J. B. šaliūnas, Susiv. darb. algos už antrą pusę sausio mėn. 
Elžbieta Bulotienė, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 2 d. (viso 90 d.). . 
Nikodemas Mačiulaitis, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d----------
Domicėlė Matusevičiūtė, 10 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d----------
Motiejus Abraitis, 11 kp., 3 sk. pašalpa už 32 d........... ...........
Kazys Jankauskas, 23 kp., 4 sk. pašalpa už 7 d.........-...........
Dominikas Benesevičius, 46 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d. ............
Jonas Palubinas, 48 kp., 4 sk. pašalpa už 9 d............. -...........
Vincas Pusonis, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 40 d..................... ..........
Jonas Zmitravičius, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 32 d... . ..........
Vincas Ližauskas, 78 kp., 2 sk. pašalpa už 13 d.........................
Mikalina Stalauskienė, 90 kp., 2 sk. pašalpa už 36 d----------
Monika Mickuvienė, 112 kp., 2 sk. pašalpa už 8 d........... ...........
Kazys Pociūnas, 130 kp., 4 sk. pašalpa už 4 d. (viso 90 d.). .

39109
39110
39111
39112
39113
39114
39115
39116
39117
39118
39119
39120
39121
39122
89123
89124
89125 Burgis Kazlauskas, 153 kp., 8 sk. pašalpa už 20 d.
89126
39127
39128
89129
39130
39131

39132
30133
39134
39135
39136

39137

39138

39139

89140

39141

89142

89143
89144
89145
89146
89147
89148
89149
89150

Paulina Naruckienė, 158 kp., 2 sk. pašalpa už 42 d------ , .. .
Vrnnis Pilipavičius, 163 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d. (viso 90 d.) 
Kazimieras Gervilas, 163 kp., 1 ak. pašalpa už 46 d..................
Simonas Derliūnas, 187 kp., 4 *k. pašalpa už 51 d..„............
Jonas Vitkauskas, 40 kp., 2 *k. pašalpa už 25 d......... ...............
John S. Lopatto, atty, services in forclosure, notary fees etc. 
S. Dubitski.....................................................................-...................
Ignas Tiškus, 83 kp., grąž. duoklės naujo nario..........................
Ignotas Sakalas, 109 kp., už prirašymą naujų narių................
Jonas Kučinskas, 1 kp., už prirašymą naujų narių................
Pranas Vagilius, 258 kp., grąž. duoklės paš. sk. 8-34 Iki 1-87 
George Zigmont, 83 kp., 1 ak. 7-ta dalis pomirtinės už a. a. 
Joną Zigmantavičių...........................................................................
Elena Zigmont, 83 kp., 1 sk. 7-ta dalis pomirtinės už a. a. 
Joną Zigmantavičių...........................................................................
Marė Tosquea, 88 kp., 1 sk. 7-ta dalis pomirtinės už a. a. 
Joną Zigmantavičių..................................■......................................
Anthony Zigmont, 88 kp„ 1 sk. 7-ta dalis pomirtinė* už a. a. 
Joną Zigmantavičių ...»,..................................................................
Anne Danlavich, 88 kp., 1 sk. 7-ta dalu pomirtinės už p. a. 
Joną Zigmantavičių........................................  •..................
Joseph Zigmont, 88 kp., 1 sk. 7-ta dalis pomirtinės už a. a. 
Joną Zigmantavičių.................................... .......................... ...........
Bertha Mitcholl, 88 kp„ 1 sk. 7-ta d ašis pomirtinės už a. a. 
Joną Zigmantavičių.................................................... .. ....................
Marijona Urtinienė, 38 kp.. 4 sk. damokėta pašalpa už 29 d. 
Stanio Pečiuita, 259 kp„ 1 sk. pašalpa už 55 d...........................
Dr. V. Krikščiūnas, peržiir+jimaa blankų..................................
Hiena GrigaMftataaė, 98 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d.........

Robert Merrtaaa, aetuaro išlaide* sausio min.................
Antrim* česadiraičiua, ėtiokl. paš. 7-84 iki 4-87

SW0YERV1LLE

LRKSA 77-TOS KUOPOS 
NARIAMS

I.ieį.<>» h tą 2 rą vai 
papr *»t. >. irto) (vyko 
po* auti: n k imas

Kitn« Kuopoa rengia 
pramoga* atengiui pritraukt 

r.4 00 naujų narių Reikštų ir muana » i 
kruati : daugiau veiklumo pato 
dyti

7
ItJė' V tai pilnamečiai nariai daly-
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. 00 
4 ■ OO 
. ■ 00 
.’00

po P etų
77 kuo

84.00 
81.00 
44.00 
78.00 
82.00 
82.00. 
48.00 
14.00
22.00 
26.00 
54.00 
12.00 
22.50

150.00 
16.00 
81.00 
19.00 

135.00 
76.00 
74.00 
46.00 
17 00 
42.00 
80 00 
57.00 
36 00 
25 00
29 00 
19.00 
40 00
30 00

90.00
1.64
.55

100 00
10 00
10 00
10 00

250 00

250 00

250 00

250 00

150 00

125 00

125 00

125 00

566.00 
10.00 

2.00 
1.30

245.49
18.00

100.00

249.69

BRONIUS LEKECKASGAVO LAIPSNI

Durham, N. H. — šių metų bir
želio 14-tą New Hampshire uni
versitete įvyko mokslo metų už
baigos iškilmės, diplomų ir laips
nių išdalinimas.

LRKSA 222-41 kp. narys Bro
nius A. Lekeckas iŠ Worcester, 
Mass., užbaigė technologijos sky
rių ir gavo laipsnį Bachelor of 
Science.

Bronius buvo veiklus visuose 
studentų judėjimuose, priklausė 
prie Theta Kappa Plie Frater
nity. American Society of Civil 
Engeneers, U. H. klubo. Jis taip 
pat yra atsižymėjęs futbolo, žie
mos ir pavasario sportuose (win
ter and spring track).

Bronius yra žinomo Susivieny- 
mo ir visuomenės veikėjo Kazio 
Lekecko sūnus.

Worcesterio anglų laikraščiai 
taip pat gražiai paminėjo apie 
laipsnio gavimą ir apie Broniaus

LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI 
LRKSA ISTORIJĄ .

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje atvaiz
duojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežastys;' pir
mųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lietuvių j 
Jonijos, draugijos, parapijos, pirmieji laikraščiai, pro- 
fesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su lenkais, lais
vamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jaunosios die
nos, augimas, brendimas, įvairios reformos, vargai ir 
pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, kultūrinė ' 
ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus siųskite “Garso” vardu. *
Saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto money or

deriu.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su pi

nigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Data..................................................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane
"LRKSA Istorijos" prenumeratorių skaičiun.

V ar d as-pav ardė

Street

State

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
EDWARDSVILLE, P«. — 1 kp. 

susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 
1 vai. po pietų, pobažnytinėj svetai
nėj.

WILKES-BARRE. P*. — 17 kuopo; 
susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 
tuoj po pamaldų pai^pijos salėj.

totpsniu įo.uu, LEWISTON, Me. — 26-tos kuopo!
veiklumą lankant N. H. universi- susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 
teta ; 2 vai. po pietų šv. Baltramiejau!

, . , . . . . . ‘ dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite
Lindime Broniui geriausios at- susirinkti.

eities!

' 12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St Visi na
riai teiksitės sueiti.

NEW BRITAIN, CONN.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopo* 
susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

CHICAGO Heights, III. — 202 kp. 
susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
^Usirinkimas bus liepos 18-tą dieną

LUZERNE. Pa. — 28-tos kuopos^ parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.
į susirinkimas I WARRIOR RUN, P.—238 kuopo.

1 vai. po pietų Mockaičio salėj. | . ’ F
1 į susirinkimas bus liepos 18-tą dieną

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. po Nr. 655 Orchard St. Suaugę ir 
J.L.Li L—s liepos IB-tą- dieną jaunameėiai kviečiami dalyvauti. Pra-

150.00 
500.00 
165.00 
245.00

2.00 
24.00 
16.00 
48.00 
14.00 
30.00 
18.00 ; 
40.00 
82.00 
13.00 
36.00

8.00 
8.00 

30.00 
42.00 
82.00 
23.00 

102.00 
25.00

/125.50
2.83
4.55
1.50 

29.00

21.43

21.43

21.43

21.43

21.43

21.43

21.42
58.00 
27.50 
48.80
84.00
20.06 
40.00 
80.00
24.75

v irnka. gyniau eina viii pasita
rimai k atafcahtfa daugiau vtifei- 
mo.

/ o n j % pi r n

SHENANDOAH, PA

Mirė LRKSA 109-tos Kuopos 
Narys M. Kavaliauskas

Birželio 29 d. mirė a. a. Marty
nas Kavaliauskas, pasirgęs ilgą i 
laiką vidurių liga.

Nors ligonis sirgo ilgą laiką, 
bet mirtis pakirto visai netikėtu 
laiku, nes jo sūnus Kazimieras 
buvo pasiruošęs vesti žmoną ir 
vestuvių dienoj tėvelis išsiskyrė 
iŠ šio pasaulio—vos keletą valan
dų pirm sūnaus šliūbo. Tai liūd
nas ir retas atsitikimas.

Velionis buvo 62 metų amžiaus, 
ilgametis Susivienymo narys.

Paliko nuliūdime žmoną, vie
ną dukrelę ir aštuonis sūnus. Bu
vo gilus įspūdis, kada velionio 
karstą nešė į bažnyčią ir į kapais 
visi šeši sūnūs; septintasis sū
nys nešė gėlių vainiką; aštuntas 
iūnus nedalyvavo šermenyse, ji
sai gyvena Mt Carmel. Pa. ir il
gokas laikas silpnos sveikatos.

A. a. M. Kavaliauskas buvo ge
ras katalikas ir pavyzdingas tė
vas. nes gražiai išauklėjo tokią 
skaitlingą šeimą.

Palaidotas su trejomis šv. mi- 
iiomis šv. Marijos kapuose.

Te būna gailestingas Dievu jo 
sielai amžino poilsio gyvenime I

Kor-tė

susirinkimą* but> 
parapijos salėj, 
pietų.

EYNON, Pa. 
susirinkimas bus 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH. Pa. — 46 kuopos 
'susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 

Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
2 vai. po pietų.

BRESLAU, Pa’. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO. Pa. — 57 kuopo* 
susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 
2-rą vai. po pietų Kazio Mikučionio 
name, 186 Penn Ave., Exeter, Pa.

Pradžia 1 vai. po džia 1 vai. po pietų.
WYOMING. P«. — 244-tos kuopos

— 42-ros kuopos' susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 
liepos 18-tą dieną 3-čją vai. po pietų, pas J. Čižauską, 

127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y—245 kp. 
susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 
tuoj po sumoj Šv. Kryžiaus parapi 
jos svetainėj.

I
SIMPSON, Pa. — 271-mos kuoptu 

susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. I., N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 
3 vai. po pietų. Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Avė., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 
susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST. Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų ateiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN. Oihio. — 68 kp. 
susirinkimas bus liepos 18-tą dieną 
1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve
tainėj (Sheley St.).

ASHLEY, Pa. — 69 tos kuopo*
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienį ___________ , __  __ ____ r__
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, susirinkimas bus liepos 18-tą dieną

AUhr°S raštininką, 220 S Main tuoj po wnlOg pobažnytiniam kam-

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos DANBURY, Coan. — 804 kuopos 
susirinkimas bus liepos 18-tą dieną ”U-'<>r>nkima* bus liepos 18-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. _ V“" naria^ daiyvaukit.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. n A (CI A ITFID A 
susirinkimas bus liepos 18-tą dieną DAIOI AUL/IvA

LAUKUVOJE

CLEVELAND, OHIO

2 vai. po pietų, pamautoj vietoj.

NEW YORK. N. Y. — 106 kp 
auaitinkimas bu* liepos 18-tą dieną 
Aušroa Vartų parapijos aalėj po pa
maldų (aumo*).

NANTICOKE. Pa. — 114 kuopo* 
susirinkimas bu* liepos 18-tą dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojau* po pa 
maldų.

BURLINGTON. N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bu* liepos 18-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvia- 
ėi&mi visi nartai atsilankyti.

ST. CLAIR, Pa. — 130-toa kuopoa 
susirinkimą* bus liepos 18-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—188 kp 
susirinkimas bus liepas 18-tą dieną 
paprastoj via ta J ir paprastu laiku.

LKE PARK, Ps_- 1š$
kp. seslrtftkimas bus liepos 18 dieną 
t vai. M pietų, pas kuopos aekn-to- 
rtų J. Mažeiką, 98 Oxford St, M* 
Park.

birželio 21-<ną siautė viesulas, ku
ris truko apie 10 minučių. Mies
telyje ir po kairrrjs išvartė dau
gybę medžių, sugriovė daug tro
besių, iš kurių kelia sudegino 
žaibai.

Miestelyje jautėsi nepaprastai 
baugu, kada akimirkoj strilii ura 
ganai, ir žaibo greitumu lūžo sto
riausi medžiai ir kilo stogai kaip 
plūdys.

Keliai liko medžiais užvsrstk 
telefonai nutraukti. Girinio «► 
Iflno skardos stogas nuplėštas, 
vėjo malūnas visai suardytas. Ke
lios daržinės sutriuškintos, šven
toriuj klevai išlaužyti. Kapinės 
atrodo, kaip po karo lauko: ae- 

»uairink,Jžsias bu* liepos IS-ią dieną džiai iiwrati. kiti perpm msfetu-
V t! k > \ žiu ' l amink lu

- . U l a IK l» III
ai Ii t iik tik akmr",, r t Sr

• e ; i Įmone* kalba kari tokių

Didelis Metinis Piknykaz
Rengia 'LRKSA 50-ta kuopa 

aekmadienį, rugpiūčio 8-tą dieną 
naujos parapijos sode. 18022 Neff 
Rd. Pradžia 2 vai. po pietų. Į- 
žangs 25c. Prie įžangos bus trys 
dovanos pinigais. Pelnas skiria
mas pusiau su nauja parapija.

Vietos ii apylinkės lietuvės ir 
lietuviai -kvieCiami skaitlingai at
silankyti į mteų engiamą pikny- 
K « :r, r S , 1 I > k : nūn: k«d vis

i« tr p^lmkinti Hu» gris* J-
O|>. kur.*

k ,>* ( rtiu :4ku» it amerikonišku*

CK ARI UROI f. ’ 56 kuopoj

J ■ »i ■ . •1 ubo rū
1 I : 1 Mč.'i « A' - 

INDIANA MAURO Inrf l > s r 
• u I įtikini *« !">- ■ 1" • ■ ■ ' i iii' '-I
tuojau* po iiimiK balnilinėj Milėj 

nepamirškit ateiti ir ušaimokėt: > ,*ifm* j;n»i hnom* Ištikutbe ,1901 Fir S:, 
tavo duokle® mi irgi nėia pavojau* m

/ H' Rutkauskas. r mrrunga »alė. kur galan* n 
kp. raitininha* taus paaielšpti

114 E. Penn St . į Pov. Atlieku,

74-tos kuo|>os susirinkimą*
bu* liepos 18-tą pas kuopos uit 

nmką. tuojau* po sumos Niru
,k i u* Hr t" bu* i i»>ik i ų gėr imų 
u>ks:i'l>ių Virti vrs patogi n

PITTSTON. P
• įlinkima- bu- br|x>. l.*l* •< • n s 

prastoj viataj. tuoj po sumai 

INHUMAN. Pa. 194 kuom >vuu neredeta!

Neapgalvotai
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JUBILIEJATAS KUN. PR. M. JURAS
bažnyčios vidaus įrengimas, ku
ris buvo pradėtas balandžio mėn., 
1930 m., ir b aigtas tų pačių metų 
spalių 13 d., kurią įvyko naujos 
šv. Pranciškaus bažnyčios iškil
mingas pašventinimas. Kun. Pr. 

bai daug gražių” irt kilnių darbų j 
Bažnyčios ir mūsų tautiečių gė
rovė, nes kiin. Pranciškui M. Ju
rui rūpėjo ne vien parapijos ir 

įlietų ganytojavimo reikalai, bet 
ir visa'lietuvių visuomenė. Jis 
savo gyvenimą ir energiją auko
jo Dievo garbei ir Lietuvos nau
dai.

Pranciškus M. Juras gimė Bri-j 
dų kaime. Šiaulių parapijoje, bir
želio 16 dieną, 1891 metais, 
tėvas Mykolas ir motina Morta 
(Balčiūnaitė) buvo dievobaimin
gi žmonės ir atsižymėjo nepapras
tu pamaldumu. Tėvai vyriausią
jį savo sūnų Antaną leido į kuni
gus. kuris. įšvęstas diakonu, mi
rė. kuomet Pranciškus ėjo 10 me
tus.

Pranciškaus tėvai svajojo Pra
nuką išmokslinti į "buhalterius," 
bet išleidę daug pinigu džiova 
sergančio sūnaus klieriko gydy
mui, nebeišgalėjo. O Pranciškus 
labai mylėjo mokslą ir buvo ga
bus, nes j du metu Sutkūnuose 
baigė “narodnąją," ir Bazilijo
nuose išlaikė kvotimus taip sėk
mingai, kad mokytojas jį apdo
vanojo brangiomis knygomis. 

Pranciškaus laimei, Šiauliuose 
atsidarė keturklasė mokykla. 
Rudenį, 1907 metais, nemiškiams 
nežinant, Pranciškus paduoda j,g jrgj yra parajęS keletą šimtų 
prašymą ir kvotimus išlaiko į parnokslų. kuriuos perrašinėja ir 
antrąją klasę. Džiaugsmas buvo rengia spaudai. Jis rūpestingai 
neapsakomai didelis, kuomet mo- trįįjsia kurti ir padauginti litera- 
kyklos inspektorius Lappo paša-' tūrą netuvių kalboje apie 'Šv.

į Pranciškų Asyžietį, ir dosniai 
(remia Tėvus Pranciškonus Kre
tingoje, kaip ir kitas 'katalikiš
kas įstaigas if organizacijas. Ir 
kas savaitė galima skaityti jo pa
mokinančių raštų Amerikos lietu-

šių metų birželio 18 dieną su
ėjo lygiai penkiolika metų, kai 
gerb. kunigas Pranciškus M. Ju
ras įšventintas kunigu.

Tai nėra ilgas laikotarpis, ta
čiau, jubiliejatas yra nuveikęs la-

ekonomistas, j trumpą laiką sukė
lė kapitalą, kuriuo padengta 
puošnios bažnyčios įrengimo iš
laidos. Ir šiandien lietuviai ka
talikai didžiuojasi turėdami nau
ją ir gražią bažnyčią, ir gėrisi tu
rėdami savo klebonu tokį garbin
gą kunigą, kokiuo yra gerb. kun. 
Pr. M. Juras.

Kun. Pr. M. Juras į lietuvių 
* spaudą pradėjo rašyti 1912 m., ku- 

J riais, išvažiuodamas į Ameriką, 
’parašė dialogą, vardu: “Kova 
Tamsos su Šviesa.” kurj Šiauliuo
se sėkmingai vaidino Šv. Juoza
po dr-ja. Jubiliejatas yra išver
tęs ir parašęs keletą dramų. Be
veik visos buvo kartotinai vaidi
namos. Jis įvairiais slapyvar
džiais. kaip Bridų Pajūris, Bri- 
dų Pranelis, P. M. J., Pr. J-ras.ir 
k. daug rašė į mūsų išeivijos lai
kraščius. būtent: “Moksleivį” 
(vėliau"Giedrą"). “Vytį," "Drau
gą,” “Darbininką,” “Laivą," "Mo
terų Dirvą." “Kataliką.” “Ame- 
riką," ’Forumą," “Studentų Žo
dį.” ir k.

Be to. jubiliejatas turi spaudai 
parengęs savo paskaitų įvairio
mis temomis. Jis taip pat yra 
parašęs stambų veikalą: "Šv. 
Pranciškaus Idealas,” kurs netru
kus pasirodys atskiroje knygoje.

kė, kad Pranciškus yra “priniat.”
Tėvų nereikėjo daug prašyti, 

kad Pranciškui pavelytų eiti į 
mokslą.

Lankydamas keturklasę mokyk
lą, Pranciškus priklausė prie ŠŠ. 
ftetfb ir Povilo parapijos yių.katalikų laikraščėucpeį? f .
ir daug darbavosi Šv. Juozapo* s ‘
draugijoje, Šiauliuose. Jo myli- Darbininkų Są-gos Centro Dva- 
mas kapelionas gerb. kun. J. Di
džiulis ir gerb. kun. Zakarevičius, 
Blaivybės dideli apaštalai, Pran-

ir daug darbavosi Šv. Juozapo

PHILADELPHIA, PA HARTFORD, CONN
___ Valančiūno 

Sutikttrrių Vakdriėtiė 
Bus Liepbš 29-tą

Šv. Kateimiėro fjkrajfljdš pšra- 
pijonai, vadovaujant laikinam 
kleborfui kurt. V. MartušėViŽitti 
ir kun. vienuoliui P. RubUttl 
(kuris laiįkinai yra Šv. Kazimiefo 
parapijoj), fuošia Savo klebonui 
Ignui Vdlančiūnui Sutiktuvių vi
karą.

Komisija sudaryta iŠ įirtiŽymė- 
jusių parapijos darbuotėje.

Tikietai Visai prieinami, tik 50 
centų. Trltietuš galima gauti kle
bonijoj. pas komisijos nares Rėle- 
džienę, Barauskienę. Jdrgaitienf. 
Kundrotienę, Bagočienę, Sėllie- 
nę ir kitai; taip pat keletas vyrų 
irgi pardavinėja tikietus.

Klebonas daug vietų aplankęs, 
tai daug ir negirdėtų žinių su
teiks iš kelionės.

Tikietai parsidavinės iki lie
pos 25-tai.

Vakarienės-bankieto pasiseki
mui taip pat darbuojasi dijako- 
nai P. Pulokas ir S. Mažeika, klie
rikas J. Burokas ir graborius Juo
zas Kavaliauskas.

Kleb. Kun, I 
Sutikt

K. Dryža

Didelė Ekskursija

Philadelphijos Lietuvių Jauni
mo Sporto ratelis rengia nepa
prastai didelę ekskursiją rugpjū
čio (August) 1, 1937 m., į pajūrį 
—Wildwood. N. J. (pas viešbu
čių savininkus T. Dauginį ir J. 
Kailiūną).

Tikietas $1.25, vaikams (nuo 5 
iki 12 metų) 65c.

Traukinys išeis nuo Market St. 
Ferry 8:00 A. M., o iš Wildwood 
grįš 9 P. M.

Tikietus galite gaut L. J. Spor
to ratelio klube, 312 Reed St.

Savo jaunimą turėtume visi pa
remti. Be to, dalyvaudami šioj 
ekskursijoj linksmai praleisim 
laiką.

Važiuokim visi. K. Dryža

1927 m. būdamas Liet. Katali ku

Lietuviai Gavo Valdiškus 
Darbus •

Neseniai susiorganižavo lietu
viškas socialis-draugiškas klubai 
South Windsor ir apylinkės (ne
toli Ha tfordo), o vaisiai jau gra- 
ŽŪš. Klubas jau įstatė į valdiš
kai vietas du lietuviu Stone 
(Konstabliu) ir Praną Blužą, pro-1 
bition officer.

Aną sekmadienį klubas turėjo 
antrą piknyką Hills’ Grove, Buck
land.

Lietuviai labiau ir labiau ima 
organizuotis ir įvertinti vieny
bės galią. Valio, lietuviai! Jau 
ir laikas Čia nereikia, kaip ka- 
daisia Rusijoj, slapstytis, jeigu 
norima vienytis ir vieningai 
veikti.

komisija nejuokais imasi darbo. 
Jau ir kongresas netoliausia.

SodalietŽs kviečia lietuvaites, 
ypač sodalietes iš kitų kolonijų 
atvažiuoti į kongresą ir pasisve
čiuoti jų vasarnamy. Palangoj.1 
Namas didelis ir puikus. Pora ar 
trejetą destčkų merginų galės ten 
nakvoti.

==t

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

PIRMAS KRŪMINIS
DANTIS

Rašo D R. G. 1. BLOŽIS

Jonas Negalis, šeštadienį liuo-

paėmęs ploną smailą plieninį 
krapštuką parodė Negaliui, kaip 
tas krapštukas lengvai lenda į 
vieną dantį, b visai nelenda į ki-' 
M- J .

Pastebėjęs tai Negalis prrpaži*. 
no. kad vienas vaiko dantis yra. 
negeras ir paprašė paaaiškinti kol

Pereitą antradienio vakarą 
Hartfordo L. Vyčiai turėjo mėne
sinį susirinkimą. Nors oras bu
vo karštas, bet susirinko pilnas 
kambarys vyčių. Susirinkimas 
buvo trumpa?, bet gyvas ir vai
singas. Vyčiai taisys bavo klubo 
kambarį, nutarė rengt išvažiavi
mą prie Congammond ežero lie
pos 11 d.

Hartford ir Waterbury bažny
tiniai chorai turės metinį išvažia
vimą prie Lake Compounce. Bris
tol, liepos 18, popiet.

sios Vadu. kun. Pr. M. Juras per 
ištisus metus “Darbininko” skil-f 

Ltyse rašė ir redagavo “Dvasiškų1 
ciškų įkinkė į Blaivybės skyriaus i Skaitymėlių Skyrių.” Vėliau ta-
darbuotę. me pačiame laikraštyje rašė ir

Gerų prietelių patartas. Pran- redagavo “Jūros Prieplaukos sky- 
ciŠkus M. Juras, kaip studentas, rių." 
j Amerikos Jungtines Valstybes 
atvyksta spalių mėnesį. 1912 me- -jr veikia beveik visose lietuvių 
tais, ''iia jis daug patyrė vargų, katalikų organizacijose ir įvaiJ 
bet gabiai mokinosi Šv. Karolio riose katalikiškosios kūrybos sri- 

" tyse. Jis nuo 1932 m. sekreto
riauja Amerikos Lietuvių Kuni
gų Vienybei ir yra jų mėnraščių 
“Forumo" veiklusis administra-1 
torius. .

šiais metais, kuomet gerb. ju- 
>iliejatui sueina jo kunigystės 15 
metų garbinga sukaktis, lietuvių 
katalikų visuomenė gali pasi
džiaugti dar sekančiomis jo at
mintinomis sukaktimis, būtent: 
25 metų visuomeniškos ir litera
tiškos darbuotis sukaktis; 20me
tų sukaktis nuo įstojimo į semi
nariją; ir 10 metų klebonavimo 
sukaktis.

Anglų veikale “The Story of 
Essex County.” Vol. HI, p. 496, 
yra gana plačiai apibudintas gerb. 
jubiliejato darbingas ir nuopel
ningas gyvenAnas

Kaip matome, gerb. jubiliejatas 
yra be c^lo darhš is ir energin
gas. dau^g nuveikęs ir vis dar ne- 
liauja ' i:b" ' > tirti Netoli-
■i je ne v cn mūsų ><ei-
' !■' » M I ' ' -U

t jo I: 'll 11, A S i. ■■ '• '’ik ".an 
K un. A T. (6 aniar

kolegijoje. Catensville, Md. ir De 
Paul universitete, Chicago, Ill.

1917 m., Pranciškus įstojo į 
Kenrick seminariją. St. Louis. 
Mo. 1921 m . J. E Gulielmas kar
dinolas O’Connell jį priėmė j 
Bostono arkivyskupiją, ir dėl to 
klierikas Pranciškus turėjo per
sikelti į šv. Jono seminariją. 
Brighton, Mass. O 1922 metais 
jis tapo vienų vienas įšventintas 
diakonu šv. Kryžiaus katedroje. 
Dievo K oho šventėje.

Diakonas Pr. M. Jtreftd kunigu 
jšventtatas birželio 18 d., W22 m., 
šv. Kryžiaus katedroje, Boston. 
Maw. šv Kunigystės sakramen
tą jam suteikė J. Em. Gulielmas 
i$.e.rd. O’Connell. D. D. Ir birželio 
25 d., kun Pr. M. Juro atnašavo 
savo 'Primicijų šv. Mišių auką* 
Sv. Pranciškaus parapijos bažny- 

, čioje, Lawrence. Mos.. kur daba? 
eina gerojo ganytojo garbingas 
pareigas

s v <■ t : ...... k f M

k n; 'iki 1 .i r Iii k .11

« d i« < P: i r išk^ pat H|

•r I.^Airncr Balar
"f ' ” m I i m

Jubiliejatas nūo seniai triūsia

J E. VYSK. M REINIO 
MARKRUTAS

Ma«a . k ir pnmu. «<- dvir .te 

metuose vingiausia dirbo "irt 
parapija buvo dva« mai nu».lp 

ninta |it ją dvariškai atgaivi 
no ir pastatė tvirtais pagrindais 
O gegulės 15 d . 1°29 m . kur Pr 
M Juras tapo skirtas klebonu i 

dabartinę** Pran< tikau* parėpi 
ją. Lawrence. Maa* čia irgi rei
kėjo naujam klebonui griebtis

IX .r ruIPi«»r.n 2A TO <U

Mūsų vargoninkas p. P. Sakas 
su šeimyna persikraustė į Law
rence ir apsigyveno 168 Jackson 
St. P. S. lankė Bostono universi
tetą, todėl ir gyveno Bostone.
Dabar entuziastingai rengia Fe- sas nuo kasdieninio užsiėmimo, 
deracijos Kongresui gražų kon- atsisėdo saliono minkštoj kėdėj jį j" ta,p yra jr reikia daryti 
certą. AuŽre/ėlir retkarčiais pūtė kamuolius dū- Dantistas mielai sutiko.

' mų iš pajuodusios ir karkiančios 
pypkės. Jo visa mintis buvo rj-, 
koncentruota į laikraščio skiltis.

Mažasis Jonukas, kartais prisi
glaudžia prie tėvo, tai vėl atsito- i 
liną; ypatingai kuomet tėvas pa- ,. . . 
žiūri į sūnų, tai šis greitai trau- - - 
kiasl ir lyg slepiasi nuo tėvo. Pa-j- 
stebėjęs tėvas ką tokio nepapras
to ir paklausė: 

- “Kas su tavim, Jonuk? Ar jau 
peržiūrėjai tuos savo amerikoniš
kus juokų puslapius?”

Vaikas atsakė, kad "taip," bet 
laikėsi nusisukęs nuo tėvo.

Negalis suprato, kad su vaiku 
kas nors negaro ir pradėjo jo dau
giau klausinėti, žiūrėti ir, paga
lios surado, kad vaikas turi prie
šakinį klibantį dantį, bet bijosi 
pasisakyti, nes tiki, kad reikės 
ištraukti.

Galų gale, matydamas, kad nė
ra išsisukimo, pasakė ir parodė 
išklibusį dantuką. Vaikas tuoj 
buvo nuvestas pas dantistą ir kli- : 
bantrs dantis ištrauktas visai be 
jokio skausmo, be vargo. Mat, į Sitkūnai. Kauno apskr. — Bir- 
žindukai dantys neturi šaknų, to- želio mėn. 10 dieną Nevėžyje su 
kiu būdu Jonuko baimė buvo vėl-1 kiaura valtimi važinėjos du ber
tai. % y

Tėvas matydamas, kad vaiko 
neužgavo, o ir pats vaikas paten
kintas. paprašė dantisto pažiūrė
ti ir kitus jo dantis. Peržiūrėjus 
visus vaiko dantukus, kaip pir
mus taip ir pastovius, krūminius 
ir suranda, kad vienas iš keturių 
yra blogas. Tėvas labai nustebo.
Sako:

“Na. kaip čia gali būti? Vos 
spėjo išdygti, ir jau kiauras, kaip 
tai? Ar jau būtų spėjęs supūti?, 
Tur būt, negerai išdygo?” 

Dantistas pradėjo aiškinti: 
"Nesupuvo ir geroj vietoj išdy

go, bet štai kame dalykas: Vie
nas dantukas yra prastai susifor- 
mav ęs-susikalsi f ikavęs."

Negalis lyg ir sarkastiškai pa
stebėjo dantistui:

“Ir kaip čia gali būti, trys geri 
išdygo, o ketvirtas prastas? Lyg 
ne toj pačioj burnoj. Man tikrai 
atrodo misterija."

Daktaras aiškina, kad ne “mis
terija,” bet tikras faktas. Tada

CLEVELAND, OHIO
Didžiųjų Ežerų Paroda

Šiemet Lietuvių Diena Ekspo
zicijoj bus rugpiūčio (August) 8 
d. Programą išpildys šv. Jurgio 
parapijos bažnytinis choras.

Prie choro gali prisidėti ir ki
ti daininkai-ės. Choro dainavi
mo pratybos būna penktadieniais 
8 vai. bažnytinėj salėj. Ignas Vi
sockas pasižadėjo sumokyti ke
letą porų pašokti tautiškus šokius 
ir įvairius drilius arba ratus.

Tą dieną lietuviai atsilankę pa
rodoj turės progos užeiti pas 0- 
belienį ir Blaškevičių, kuriedu 
ten turi biznius.

Apie įsigijimą parodon tikie- 
i-._.-----<•---i_.-3 pa_CUC turės susirinkimą Water- ir kitas. smulkmenas bus 

bury liepos 25-tą Rengiasi prie skc'^ta vėliau, 
metinės Olimpiados—Field Day. 
Būtų gera pakviesti dalyvauti ar
ba prisižiūrėti lietuvius sporti
ninkių. kurie dabar vieši Ame. i- Liepos 18 d. bus pirmas 
koje.

"Priežastis blogo susiormavi-f 
mo Šio dantuko galėjo būti užga- 
vimas toj vietoj minkštų kūno au
dinių : gali būt, kad negerai dir-/ 
ba vietinė liauka, arba limfiliko 
______ Vienu žodžiu sakant, 

jeigu dantukui besivystant, besi- 
kalsifikuojant toj vietoj minkšti 
audiniai neveikia normališkai, ( 
tas ir sulaiko kalsifikacijos pro
cesą."

Krapštinėdamas blogai susida
riusį Jonuko dantį aštriu krapš- j 
tuku, dantistas toliau aiškino: j 

1 “Dabar truputį iškrapštysia. iš
valysiu tuos ravukus, o paskui 
keletą kartų uždėsime "silver j 
nitrate.’ kas šiek tiek apgins nuo j 
puvimo Vėliau galėsime ir visai 
užtaisyti. Bet dabar turite labai 
dažnai prižiūrėti vaiko dantukus. 
Ypatingai tuos vos išdygusius, 
krūminius.”

Sv. Jurgio Parapijos 
Piknykas

PRIGĖRĖ 7-NIŲ METŲ
MERGAITĖ

Šių 
i metų šv. Jurgio parapijos didžiu
lis metinis piknykas I jį tiek 

Daug girdėjom apie Preziden- dau£ įvažiuoja žmonių iš viso 
to Roosevelto brain trust. Tarpe !Ohio ™”telių. kad dabar vis. 
jų. sulig Saturday Evening Post *adina šv- Jur«io P^aptjos pik- 
yra lietuvis Bean. nyki» Ohio valstijos lietuvių su-

• « • važiavimu. Šiemet, kaip ir perei-
A tos togoms parvažiavę studen-1 tais ™tais' 1x18 kartu ir Da*nu 

ttr iš ir. Bernardo aukštesnėsės ^ntė.^nes parapijos choras dai-

Kad įatmintinuš šių metų va
sario 10-tą netikėtai ir tragiškai 
žuvusį mūsų viengentį, a. a. Al
bertą Kleinotą, tai liepos 7-ią Pa
saulio Atpirkėjo kapuose ant jo 
kapo įkurtas gražus granitinis pa
minklas su velionio atvaizdu.

Tą paminklą jam paaukojo jo 
motina, poni Agota Kleinotieriė 
(sulig antrojo vyro Ragulienė). 
O tąjį paminklą padirbdino čia 
gerai visiems žinomas artistinių 
paminklų menininkas E. J. Vita
lis.

Rugpjūčio 11-tą sueis lygiai 
pusė metų, kaip a. a. Alberta* 
Kleinotą* mirė ir 37 metai nuo 
dieno* jo gimimo, tai tą dieną 
tas paminklas taps pašventintas ir 
už velionio vėlę bus atlaikytos šv. 
mišios. K. V.

Katys Senulis Persikėlė 
20-ton Kuopon

Ilgametis LRKSA 10-tos kuo
pos narys. Kazys Senulis, sekma
dienį, liepos 4-tą, perėjo j 20-tą| kurią, regis, įeina pp. J. Blaževi- 
kuopą—mat, jis gyvena Iv. Jur
gio parapijos ribose, tai jam kur 
kas parankiau yfa priklausyti 
prie 20-tos kuopos. K. V.

Metini Mirties Sukaktis
Penktadienį, liepos 9 d., suėjo 

vieni metai, kai mlže jaunam am
žiuje. plačiai visoje apylinkėje 
t'rai žinomas laidotuvių direk
torius a. A ! >lfa« 1 Stankus.

Tojr metingjr dirnoje, Sv. An 
dr iria < bu > n y? • " jr. U> jo «'ria 
atlaikyto* Šv. kurią Mk
kl»iiN\ti *ne į.j id.mg Mr’ .nitj

N ii kaip jiApr »«.t i, jį •

■.Al". nel»b»i rn\ ■ - " k
A a Artol f»« F S t AG k "X i n . V ■

^riblim»l "<■« jl« mr>k> S U

vi«xi« minrlagiAi Ap«riti r iji A 

ti»i «UgV*''r'ti T At£i p: r Į.r.’ 

go« pritirnm i« dir k»rt* t»tk.rr.

se ir nemažai pasidarbavo prie pa- ®u8 garsiakalbis. I odei jei kas 
rapijos karnivalo. Abu gerai at- tur* Kra^*9 rekordų, atsineškite.

. 1 fTXJz-: rodo. «•-
Daugiausia tikietų dėl parapi

jos karnivalo- pardavė Kazys 
Šimkus. Kazys neseniai vedė lie
tuvaitę ir dabar gyvena Hart
forde. Abu lankosi lietuvių baž
nyčioje. Rap.

LAWRENCE, MASS

Uždėsime juos ant grafcrfono ir 
visi galės klausytis. Salėj gros 
geras Aponaičio orkestras Šo
kiams. Bus daug šalto ir kitokio 
gėrimo ir valgių: bus lenktynės. 
Bet užvis svarbiausia, tai visi tu
rėsime progos pamatyti mūsų jau
nuolius sportininkus. Jie bus pa
sipuošę tautiškų spalvų žakietais 
ir rungsis su kitom komandom. 
Pažiūrėsime, kas laimės. Tai tik
rai didelė naujenybė clevelandie- 
Čiarrra.

Piknyko daržas: Bastas Grove. 
6323 Turney Rd. Važiuojam visi, 
lytaus tą dieną nebus.

Parapijos Piknykas
Netik senieji, bet ir jaunimas 

nekantriai laukia liepos 18 d.
Tą dieną įvyks šv. Pranciškaus 

parapijos piknykas. Gaspadoriaut 
apsiėmė p. F. Bruzgulis. Jam pa
gelbės p. K. Bauša. šeimininkėms 
pirmininkaut apsiėmė p. O. Aks-
tinienė, darbuotis savanoriai ap- nę, 7617 Lockyear Avė., Jonas 
siėmė keliolika asmenų.

Girdėjau, ii jaunimo susidarė 
sporto ir programos komisija į

Liepos 4 d. atvažiavo į Cleve
land# pas savo tetą Pauliukaitie-

i r

čius, J. Puišys, V. Butkevičius. 
O. Astrovakiūtė, E. ButkevičTū- 
tČ ir O. Viličteiūtė.

Tur būt liepos 18 d. nei vieno 
lietuvio neliks Lawrence. Vist 
važiuos į Palangą į metinį para- 
pijds piknyką. Važiuosiu ir aš. 
kad žinočiau, ką apie kuriuos dar
bu off) jus parašyt { Ifiikrafitj.

šv Elžbietos DraugiĮo*
Piknykas

PRIGĖRĖ 12 METŲ 
VAIKAS

Betmaudant Šešupėje l 
birželio 9 dieną prigėrė Vinco 

I PaslWsiHskci gyvenančio prie gell- 
I HHo stotiss 12 mežų HhMrt. Ha-

m

Adomonis. Jis buvo išvežtas Lie
tuvon dviejų metų amžiaus. Iš
gyveno Panevėžy šešioliką metų, 
ten lankė gimnaziją ir dabar vėl 
sugrįžo Amerikon. Rap.

NEW BRITAIN, CONN
Pagerbė Adv. Algirdą 

Povilaitį
Aną vakarą New Britain’o lie

tuviai. vadovaujant Aleksandrui 
Kartonui, adv. Kubiliui ir kitiems 
(kurių vardų pavardžių negalia 
atsiminti) surengė surprise ban-

BirŽelio 27 d. Blšbiets^ d-ja kietą advokatui Algirdui Povilai- 
turejo Palangoj piknyką. l’š ry- čiui. kuris išrinktais miesto 
to Was bavo nv^iiojantts. Po pie- police court prosecutor.
•l u „J : O'K'r.l-'too l.rt
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Po labai Kinkio* h<o* mirė po 

nia O. Kasuliūmenė

įtrinti P V Bulovam.

niukai it»-viena mergaitė. Valtis, 
pribėgus vandens, apvirto. Ber
niukams pavyko išsigelbėti, o 
mergaitė nuskendo. Kiauros val
ties savininkui užtai teks atsa
kyti.

DAINUOKIM
“Garsas” išleido vadina- | 

mus "SONG SHEETS” su 
daugeliu gražių lietuviškų 1 
ir amerikoniškų dainų, ku- ' 
rios yra tinkamos dainuoti , 
ban kietuose, krikštynose ir 1 
visokiuose suėjimuose. Ke
turių puslapių 36 dainos. į 
Kaina 5 centai. Imantiems 
daugiau didelė nuolaida.

Užsisakykit tuojau.

“GARSAS”
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Willre.-B.rrw, Pi.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Paraši Kun. M. J. Duffy, verti Run. J. K. Miliauskas (

Dalyvavo beveik visas New 
Britaino miešto oficijalis Stabas 
Vakaro vedėju buvo kun. Vaške- , 
!n Hn skAi- ■- »k n ■ rnr . .’lį

i ..Iikerm, ■

rtinitay i) Ka ' r •

V rl n Kai l.ir .

k' .

1 i r t " L : J

k u n i j a
K I ipA«
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mirtt" rk« m» i .>r al
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Sveikiname pirmutinj lietuvį 
miesto police court (Conn vai-j 

’•ttjoja) proavkiutoeį Llettr*lgl,|

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinė* kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose.' Tokioms pamokom* ir Iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapi* anglų kalba, kitite— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
. 4 ) ii l

* Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTR A( I IA
P. O. BOX 32, Wilke. Ra. re Pa

“DIDYSIS SAPNININKAS”
žymiai Patobulinta II ji Laida. 1 Sf) Puslapių Knyga

Išaiškina įvairių aapnij i '. kkm< ' n«ti" t a* da-igibe

“GARSO" ADMINISTRACIJA

pr.ru
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JAUNIMO KAMPELIS
GENEROLAS S. ŽUKAUSKAS V. JONUSKAITĖ

PARYŽIUJE iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

VYTURĖLIAI
Skrenda skrenda-debesėliai
Tykiai vėjo supami, 
čyrų-vyrų vyturėliai 
Į padangę kildami. 
Debesėliai tartum pilys, 
Debesėliai kaip kalnai — M 1 ’ tA a ■ V

Jau aukštai, aukštai, aukštai. 
Gal užburtos karalaitės 
Debesų baltoj pily, 
čyru-vyru vyturėliais 
Skamba ten daina gaili... 
Gal karaliaus piemenėlis 
Ten dūdelę pučia vis. 
Kol namučio, kol miegučio 
Sušauks debesis—avis... 
Ne karaliaus piemenėlis 
Tfcn tirliuoja dūdele, 
Ne užburtos karalaitės 
Skamba ten daina gaili. 
Skuba skuba debesėliai. 
Lyg sparnelių nešami. 
Tyla tyla vyturėliai 
Vėl į žemę grįždami...

\ Vytė Nemunėlis

- BRANGINKIME MŪSŲ
> TĖVŲ KALBĄ
Dažnai tenka išgirsti, kad anks

čiau ar vėliau ta graži ir meili mū
sų gimtoji kalba čia Amerikoj tu
rės išnykti. Iš tikrųjų, tai būtų 
liūdnas ir skaudus likimas. 'O 
■kad taip gali įvykti, tai nėra ko 
labai abejoti, nes ir šiandien mes 
randame užtektinai čia gimusių, 
kuriems tėvų kalba yra svetima.

Rodos, nereikia jokių darody- 
mų, kad gimę, lietuviais, tokiais 
turėtume gyventi ir mirti.

Lietuvių kalbos likimas Ameri
koje yra jaunimo rankose. Kaip 
jis nuspręs, taip ir bus. Jeigu 
jauriHhas nesirūpins gimtąją kal
bą gerai išmokti, aišku, kad ne
ilgai reikės laukti iki toji graži 
mūsų senutė kalba išnyks iš mū
sų tarpo.

Bet nereikia nuleisti rankų. 
Reikia organizuotis, reikia jau
nimą pratint ptie’ rimtesnio dar
bo, supažindint su tautos praei
timi ir jos dabartiniais idealais.

Stud. Pr. A. Mocejūnas 
Rochester, N Y.

KAS ILGIAUSIAI 
GYVENA

Nežiūrint to, kad geresnės hi
gienos dėka'žmonių amžius gero
kai pailgėjo, vis dėlto jis tebėra 
dar labai trumpas, palyginti su 
augalų ir gyvulių amžiumi. Rar
tai'- skaitome, kad vienur ar ki
tur atsirado senis, sulaukęs 150. 
160 arba net 190 metų, tačiau tai 
dažniausia yra prasimanymai, 
statistikos duomenimis neparem
ti.

Žmogaus amžius tikrai menkas 
atrodo, jeigu jj palyginame su 
kiparisų amžiumi. Yra žinoma, 
kad kiparisai sulaukia 5000 metų, 
tisai 3000. kedrai ir kaštonai 2000 
metų. Mūsų ąžuolai, liepos, skrob
lai gali taip pat pasidžiaugti 1000 
metų amžiams. 400 metų Sulau
kę rožės dar tebėra labai atspa
rios. Tačiau kai kurio® gėlių rū
šys vos žmogaus amžiaus sulau
kia, o kitos ir tiek negali išgy-

MOKSLO METO UŽBAI
GIMO IŠKILMĖS

Hartford, Conn. — šiemet liet. 
Šv. Trejybės parapijos mokyklą 
baigė gražus būrelis bernaičių ir 
mergaičių. Pats graduation bu
vo bažnyčioje. Buvo tam tikros 
iškilmės. Pamokslą sakė kun. 
Gradeckis. Diplomus dalino kun. 
Ambotas. Sekmadienio vakarą sa
lėj buvo graži programa. Išpil
dyta operetė "Pelenė arba Cin
derella.” Dalyvavo beveik visi ir 
visos mokyklos vaikučiai. Roles 
atliko kuo puikiausia. Reikia iš
tiktųjų duoti garbės mūsų ga
bioms ir nenuilstančioms sesu
tėms lietuvaitėms pranciškietėms. 
kurios gabiai ir sumaniai veda 
mūsų lietuvius bernaičius ir mer
gaites netik mokyklos kambary
je, bet ir veikalų vaidinime ir tt. 
Daugiau lietuvių turėtų tuomi pa
sinaudoti! Žmonių buvo pilna 
salė. Protarpiais kalbėjo klebo
nas kun. Ambotas ir kun. Kripas.

Linkime graduantams ėms siek
ti aukštesnio mokslo ir likti sėk
mingais lietuviais lietuvaitėmis 
ir ateityje. Graduantų tarpe ran
dasi genijališkus gabumus turin
tieji. kaip tai Jonas Lopša ir Ma
jauskas, kurie piešia puikius pa
veikslus: taipgi ir Stepauskas 
gražiai piešia, gabi šokikė Kas- 
monaitė, pasižymėjusios sporte 
ir tt.

Vienu žodžiu, jeigu mūsų mo
kykla kiekvieną metą galėtų 
džiaugtis panašia išleidžiama kla
se, tai būtų ideališka. Antryto- 
jaus buvo graduantų išvažiavi
mas prie Lake Congammond,' 
Mass. Dalyvavo Sesutės ir-kuni
gai Ambotas, Liutkus. Kartonas 
ir Kripas. Taip tai pasibaigė mū
sų lietuvių hartfordiečių gradu
antų mokslo metas. Dauguma ža
da toliau mokytis. Linkime ge
riausių sėkmių!

- • ■ __ ; "ll '
ALTORISTŲ IŠVAŽIA- 

' VIMAS
Lawrence, Mass. — Šv. Pran

ciškaus parapijos altoristai Can- 
obie parke liepos 1 d. turėjo savo 
"good time.” Čia altoristai pralei
do visą dieną. Važinėjosi, links
minosi, užkandžiavo, nes klebo
nas savo geriems patarnautojams 
nesigailėjo iškaščių. Apie pietus 
atvažiavo p. K. Venčiua. Visi grį
žo namo vėlai vakare gerokai pa
vargę. bet linksmi. Aušrelė

DAINIUS—KARO
VADAS

Kartą viena senovinės Graiki-

valstybėlė įkliuvo į nelaimingą 
Wrą. Priešai jos karius pliekė 
kiekvienai^ žingsny. Galų gale 
vyriausybė matydama, kad bus 
visiškai supliekta, pasiuntė laiš
ką atėniečiams, prašant, kad jie 
malonėtų jiems atsiųsti sumanų, 
gabų karo vadą.

Bet kiekvienas gali įsivaizduo
ti sau tą. koks buvo jų nusiste
bėjimas. o vienkart ir pyktis, ka-

Gyvuliai taip pat ilgai žemėje da jie pamatf, <kad vieton karo va- 
Nors. pav.. kai kurios do atėniečiai jiems atsiuntė se- 

■įpūžių rūšys sulaukia 300 me- ną. suklypusį, o prie to da ir šta
tų. vis dėlto su medžių amžiumi bą danių, kurs vieton kardo bu- 
konkuruoti nedali. Arčiausia ru- vo apsiginklavęs kanklėmis, 
putlų šiuo atžvilgiu stovi lydė-I Kariai įerzinti tuo, puolė kar
ka ir diamtiA* kmir •• mkM l-i' ,1 ' .ip'U pabaliu 
apie .vm ?S(> metų dainius, pamatęs negailestingos

P*Įiiig<>< pab.'ginti į!g'»'r.n g\ g' ' ,r>- pu’ • ■ k t:k , 

Jena Į■.« ^ulaukiš net 150 metu v tu u m
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sodalieciu vasari
NIAI KURSAI

I .»« rence, Masa—SugtĮŽua s 
tostogoms p lė A Pinatrė vsd.- 
vauj* sodairičių vasarinei mokyk

non
me

ielio 30 d šusirirtko kelątas b 
•Mm soMiečių. Pirmoj p am o

Kaip informuoja parvažiavu- 
Kryžiaus ordino pirmojo laipsnio gieji( "Carmen" operoj V. Jonuš- 
kavalierių už nuopelnus mūsų ka-- kaiu pa,iI odžiusi labai gražiai, 
riuomenei, įrašydino į 2-jo ulonų |Tarp prancūZų dainininkų, kurie 

buvo vaidybiškai sustingę, ji y- 
pačiai imponavusi savo vaidybi
ne ekspresija. Po spektaklio te 
atro direktorius pareiškęs: pas 
mus, girdi, yra amatai, pas jus 
menas.

Artimiausiam laikui Jonuškai- 
tė susikontraktavusi su Briuse
liu, paskiau vėl 
ryžių.

V. Jonuškaitė 
nusi su lietuvių 
žiuje.

šiemet didžiajam Liętuvos Ne-’ 
priklausomybės kovų dalyviui, 
buvusiam kelis sykius Lietuvos 
kariuomenės vadui divizijos ge
nerolui Silvestrui Žukauskui su
ėjo 50 metų kaip jis eina garbin
gas karininko pareigas.

Jis gimė 1860 metais gruodžio 
31 d. Panevėžio apskr. Doveikio- 
nių >kaime. Mokėsi Šiaulių gim
nazijoj ir Vilniaus karo mokyk
loje, kurią pabaigęs 1877 metais 
gegužės 15 d. buvo pakeltas į 
pirmąjį karininko laipsnį.

Daug metų tarnavo Vilniaus 
karo apygardoje, 1904 dalyvavo 
rusų-japonų kare, kur pasižymė
jo narsumu ir sumanumu.

1914 metais į didįjį karą išėjo 
kaip pulko vadas. 1915 'metais 
buvo paskirtas brigados vadu ir 

L pakeltas į generalmajoro laipsnį. 
1917 m. buvo paskirtas I-sios pės
tininkų divizijos vadu. Be to, ku
rį laiką ėjo ir 13 korpo vado pa
reigas Per didįjį karą jis buvo 
kelis sykius sunkiai sužeistas ir K.' 
už narsumą apdovanotas visais 
rusų ordinais.

Nors gen. Žukauskui daug me
tų teko tarnauti rusų kariuome
nėje, tačiau jam rūpėjo ir Lietu
vos reikalai. Prasidėjus Rusijo
je revoliucijai, jis ragino lietu
vius karius stoti į lietuvių karių 
organizuojamas dalis. Kaip tik 
buvo galima, jis tuojau sugrįžo j 
.Lietuvą ir pasisiūlė tarnauti Lie
tuvos organizuojamoje kariuome
nėje. 1918 m. pabaigoje gen. Žu
kauskas atvykęs į Vilnių, tuojau 
prisistatė pirmajam mūsų valsty
bės Tarybos pirmininkui Anta
nui Smetonai, kuris gen. Žukaus
kui pavedė eiti krašto apsaugos 
mitfWferio pareigas. Tačiau jis 
sunkiai susirgo ir tų pareigų eiti t‘ik ką baigusi Kauno Konserva- 
negalėjo. 1919 b. pradžioje gen. torįją atkreipė jury komisijos ir 
Žukauskas buvo paskirtas gen. pubHkos dėmesį gražiu, turinin- 
štabo viršininku, o vėliau kariuo- gu baku Abu su kitais pasjiy. 
menės vadu. Šiuo kritišku mūsų mfjusiais daiyviais Austrų švie
talai laiku gen. Žukauskas labai tjmo ministeiio buvo pakviesti 
daug nuveikė. Jo vadovaujama arbatįjgs 
leariuomenė išvijo iš Lietuvos bol- pirmąją grai.
ševikus ir net pasiekė Dauguvą. kė Rumunaii buig,raii vengrai> 
Mūsų jaunos kariuomenės laimė- egtai gerai buvo premi.
junai labai sust.pnna jos dvas.ą juotį Lenkų konkur,c dalyva. 
naujoms kovoms. 1919 m rude- . _ .
nį gen. Žukauskas, pasitraukęs iš . . . . , . ,; , kios premijos,kariuomenes vado vietos, dirbo „ .. . .. , .. ». .... , .... , Premijuotieji beveik visi
gen. Nieselio komisijoje, kuri I . , . .. ., . , . ' po keletą metų dirbę operosprižiūrėjo bermontininkų pasi- į njnjnkaj 
traukimą. Bermontininkams su-' ’______________
manius pasilikti Lietuvoje gen DIDEL£S AUTOBUSV 
Žukauskas pastale plan,, kaip NELAIMĖS LIETUVOJE 
juos išvyti. Sis jo pasiūlymas *
buvo priimtas ir iš dalies įvyk- į 
dytas. 

Nuo 1920 m. vasario 23 d. iki 
birželio 14 d. gen. Žukauskas vėl 
buvo kariuomenės vadas, o tų pa
čių metų rudenį, kai Želigovskio 
vadovaujamos lenkų jėgos ryžosi 
okupuoti visą Lietuvą, gen. Žu
kauskas trečiąjį kartą paėmė Lie
tuvos kariuomenės vadovavimą. 
Pagaliau, Širvintų—Giedraičių
laukuose lenkai gavo mirštamą 
smūgį ir buvo galutinai sutriuš
kinti. “Tai buvo svarbiausias mū
sų nepriklausomybės istorijos 
momentas”—apie Giedraičių lai
mėjimą savo prisiminimuose yra 
pažymėjęs pats gen. Žukauskas. 

1921 m. gegužės 29 d. gen. Žu
kauskas vėl išėjo į atsargą, o 1927 
m. birželio 5 d. ketvirtąjį kartą 
grįžo į kariuomenę ir jai vadova
vo iki 1928 m. sausio 26 d.

Už nuopelnus Lietuvai gen. Žu
kauskas apdovanotas net trimis 
Vyčio Kryžiaus ordinais, taigi, ir 
aukščiausiuoju I-jo laipsnio ordi
nu Be to, jis yra apdovanota* 
latvių Lapčplešio ordinu ir če- 
Ico®lovskų “Valečny Križ” ordi
nu.
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Lietuvos didžiosios kunigaikštie
nės Birutės pulko karininkų są- 
rjšus.

Gen. Žukauskas yra senas ir 
patyręs karys. Jis kaip kariuo
menės vadas yra labai aukštai ver
tinamas ne tik pačių lietuvių, bet 
ir svetimtaučių.

Gen. Žukauskas didele meile 
suaugęs su kariuomene. Tai liu
dija jo paties prieš pusantrų me
tų pareikšti žodžiai: "Tur būt, 
kol gyvas būsiu, mano širdis ir 
siela bus su kariuomene. Man ten
ka tik džiaugtis žiūrint į mūsų 
kariuomenę, su kuria aš iki šiol 
dar denutraukiau širdingų santy
kių. Aš senas karys Matau, ko
kia pažanga yra padalyta šioje 
srityje. Aš mątau daug karinin
kų su aukštuoju mokslu. Jų va
dovaujama mūsų kariuomenė sto
vi tokiame aukštyje, kaip ir bet 
kuri sena kariuomenė. Garbė 
jiems.
kad darbas tuo pačiu spartumu naičio trys ir du Šidlausko tro- 
eitų.ir toliau ir nuvestų mus į besiai. Nuostoliai dideli, nes nė 
mūsų senąją sostinę Vilnių. Kiek- vjenas jų nebuvo apdraustas, 
vienas turi nepamiršti šio daly- Bet didžiausia nelaimė tai Poš- 
k°- TSB kaj Jonaičio nuomoninkui. kurio

.sudegė šešerių metų duktė, kiau
lės ir kitas inventorius 
sudegė ir tame pačiame 
buvęs Berelio arklys.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
dotis.

mušt į.t : r

'intmu <i*i

kol galu gale >r visiškai ne

O kada karas jau brjvo vii liks 
iMiiiaigęs. tai tn« valstybės v\ 
Miisybė apdovanodama pati f v

grįšianti į Pa-

labai susigyve- 
kolonija Pary-

ŠEDUVOJ SUDEGĖ 6-ŠIŲ 
METŲ MERGAITĖ

Iš birželio 19 į 20 užsidegė ūki
ninko J. Jonaičio tvartas. Kas jj 
padegė ir kaip užsidegė,, niekas 
nematė, nes beveik visi jau mie
gojo, be to, matymą slopino ir 
didelis rūkas. Nuo tvarto ugnis 
labai greit persimetė į kitus gre- 

Pasilieka tik palinkėti, ta esančius trobesius. Sudegė Jo-

LIETUVIAMS TARPT.
KONKURSE PAVYKO

Po trijų savaičių rungtynių jau
nųjų dainininkų tarptautinis kon
kursas Vienoje pasibaigė. Lietu
viai geriau pasirodė nei lenkai, 
italai ir kiti. Operos solistas p. 
J. Mažeika laimėjo sidabro meda
lį. P. V/ Valatkienė-Dagelytė,

Kartu 
tvarte

STIPENDIJOS AMERI
KOS LIETUVIAMS 

STUDENTAMS
iLietuvos Švietimo ministerija 

paskyrė 5 stipendijas Amerikos 
lietuviams studentams. Stipendi
jos bus duodamos nuo rugsėjo 1 
d. po 200 litų per dvejus metus.

5

ta po 2000 litų kelionpinigių. Sti
pendininkai studijuosią lituanis
tikos dalykus.

JUOKAI
Trys studentai, kurie svajojo turė

ti daug pinigų, susitarė, kuris iš jų su
sapnuos daugiausia. Kitų rytą pasipa-

vo 17, bet nė vienas negavo jo-į šakojo jie savo sapnus. 
■ Pirmasis tarė: "Aš

to kryžkele, Klaipėdos krašte, 
sunkvežimis, norėdamas prasi
lenkti su ūkininkų vežimais, už
kliuvo už plento pakraščio me
džio ir įvirto į griovį. Trys Žmo
nės buvo sužeisti: mėsininkai Ju- 
raitis. Schiller ir moteris Leit
ner. Pastarosios sužalojimai bu
vo tokie sunkūs, kad ji tą pačią 
dieną Šilutės apskr. ligoninėje 
mirė.

Birželio 20 d. rytą Šančių de
guonies fabriko “Lietaga” sunk
vežimis. kuriuo į Klaipėdą vyko 
15 darbininkų ekskursija, ties Pa
gėgiais sutiko dviratininką, ir jį 
lenkė. Tačiau j kelio pusę buvo 
Isbai įsikišęs vienas paplentės 
medis. į kurį galva sudavė eks
kursantas VI. Liutkevičius, kuris 
vietoje užmuštas. Krisdamas iš 
sunkvežimio, jis kažkaip ištrau
kė kitą ekskursantą Knt. Vilčiū- 
ną. Vilžiūnas sužeistas Ir nu
vežtas į Tauragės ligoninę.

IŠttikus nelaimei, autobuso šo- s 
feris pabėgęs ir pasislepę-s. Tas * 
pats autobusas nc-toJi Smalininkų * 
snt plento luv^inriO : 'd

• lauką nusmaigstytą adatomis ir ten 
J . stovėjęs žmogus pasakė, jog tas visas 
aal* adatas aš sunaudosiu susiuvimui mai- 

j šams pinigų, kuriuos aš netrukus gau
siu.”

“O aš sapnavau—tarė antrasis— 
rašalo jūrą. Tas rašalas bus man rei
kalingas parašyti vienoj eilutėj mano 
pinigų skaičių.”

Trečiasis, kuris atidžiai klausėsi jų 
kalbos, nusišypsojo ir tarė: "Aš gi 
sapnavau, kad jūs abu mirėt ir mane 
paskyrėt vieninteliu turtų paveldėto
ju.”

Kauno "telkuč.kėje” nešvari krautu
vininkė įkyriai prašo praeivj užeiti 
krautuvikėn; pas ją visko galima gau
ti. -

— O nosinių ar turit?
— Nors šimtą tuzinų!
— Tai gerai, prašau paimti, nosinę 

ir nuvalyti nosį.

* * * * * LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. 2ENKLKUA1 
IR ŽIEDAI

Jei Mri, kad mūsų brangi org*- 
nizaeija augtų nariais h juose 
bujotų fratemalizmo dvasia, tai

' •>.>< ,< tn ne
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rys-8 dar Betari tnhi»tq ieakle
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TĖVO RUDAMINOS KLAUSIMU
Prieš išvažiuodamas į Lietuvą, | visas žinias, o jeigu yra pagiję iš 

norėčiau sutvarkyti visas -žinias, ligų, maloniai prašau, paimti iš 
kas liečia Tėvo Rudaminos beati- gydytojo liudymą, kuriame būtų 
fikacijos klausimą. Daug žmo- nurodytas ligos stovis prieš pagi
ntų yra apturėjusių įvairių malo- jimą ir po pagijimo.
nių per T. Andriaus Rudaminos Knygelių apie T. Rudaminos 
užtarimą, bet daugelis, nežinau gyvenimą dar turiu, bet lapelius 
dėl kokių priežasčių, gal dėl ne-į 
norėjimo garsintis, tyli ir ne
duoda apie tai žinoti. Beveik 
kiekvienoj parapijoj, kur tik te
ko duoti misijas keletas asmenų 
ateidavo pasisakyti, ką yra apMi- 
rėję.

Keliolika yra stambesnių pagi
jimų iš įsisenėjusių ligų, bet tik 
vienas pagijėlis pasirūpino at-

su vyskupo patvirtinta maldele 
jau seniai išbaigiau, bet meldžian
tis galima kurią nors litaniją, ar 
atkalbėti keletą poterių per 9 die
nas.

Rugpiūčio 6 d. apleisiu Ameri
ką. Iki to laiko prašau siųsti 
visus laiškus: 259 N. 5th Str„ 
Brooklyn, N. Y., o po to: Jėzuitų 
Namai. Kaunas, Lithuania. Ru-

siųsti gydytojo paliudymą, jog denį mano vieton atvažiuos Tė- 
yra visai sveikas, nors keletą me- va8 Jonas Kidykas, S. J., į kurį 
tų sirgo, be operacijos sunkiai pa- prašysiu kreiptis visais mano pa
gydoma liga, ir dėl tos ligos per liekamais reikalais šiuo adresu: 
daugelį metų buvo atleistas nuo 1076 W. Roosevelt Rd.. Chicago, 
darbo. I UI. šia proga atsisveikinu su vi-

Taigi šiuo rašteliu labai prašau 
visų, kurie yra gavę kokias malo
nes per Dievo Tarno Andriejaus 
užtarymą, skubiai man atsiųsti

sais ir išreiškiu didžiausią vi
siems padėką. Neužmiršiu visus 
savo maldose, o jūs mane!

Kun. Jonas Bružikas, S. J.

Išsisuko iš Nelaimės Iš Paskaitos
Vienam ponui čigonė prisipiršo “tik- 1 Profesorius: “Tiesą sakant, turėjau 

rą teisybę atsakyti.” Ji paėmė jo ran- .jums šiandien skaityti apie smegenis, 
ką ir ėmė drožti: bet šiandien aš turiu ką kitą galvo-

— Tamstos gyvenimas ir ypač mir- J6" 
tis nieko gero nežada. Tamsta būsi 
nudurtas,' išskrostas ir į gabaliukus <m- ■ 
pjaustytas ir net suvalgytas.. .

Ponas išsigando takios teisybė*, i 
kad net plaukai atsistojo. Bet jį iš tos 
baimės išvadavo steigi šviesi mintis: tuain^Tu mnllū?” 
"Juk aš su kiaulės odos pirštinėmis.”

Iš nuogos savo rankos ponas suži
nojo visai kitokias gyvenimo perspek
tyvas.

Vienas klebonas tarėjo didelį pilną 
puikių vaisių sodą. Bijodamas, kad 
vaisius gali išvogti, jis pastatė sode 
užrašą: "Dievas viską mato."

Kitą rytą klebonas nuėjo j sodą pa
sižiūrėti vaisių. Sode nebebuvo nė 
vieno vaisiaus, o prie užrašo stovėjo 
prierašas: “.. .bet niekam nesako...” '

Išmokslinta Duktė
Motina: "Onele, nuplauk bulves.”
Duktė (grįžusi iš pensionato!:

'Tuojau, mama. Ar su paprastu ar

Prie virtuvės durų stovi elgeta ir 
tyli, laukdamas, kol gaus išmaldą. Vi
rėja. netekusi kantrybės, sako:

— Tai ką gi, tu vėl čia išmaldos lau
ki?

— Nejaugi manai, kad atėjau pa
prašyti tavo rankos!

— Ponia! Tamsta, rodos, pašiepi 
mane. Negi tamsta laikai mane idio
tu?

— Atleiskite, aš ne iš tų, kurie 
sprendžia apie žmogų iš jo išvaizdos.

ATTORNEY ALBERT F. HEESS GAUS STIPRIĄ 
KITATAUČIŲ BALSUOTOJŲ PARAMĄ 

SULLIVAN COUNTY

LA PORTE, PA. — Diatrikto gy- navimo pareigas. Jo lojališkumo, kurį 
nėjo (DiMrict Attorney) ofisas yra jh rodė visiems žmonėms, kuomet tas 
reikšminga* ofisas. Tai yra ofisas, ku
rį visuomet turėtų užimti teisingas, in
teligentiška* ir tinkama* asmuo. Al
bert F. Heem prirodė, kad ji* turi rėk ' ir mes kreipiame dėme<į visų lietuvių 
kalingas ypatybes, gerai eupranta į- balsuotojų Lopez ir Bemirę, Pa., iš
statymu*. turi reikalingą žmonišką tiest savo paramos ranką teisingam 
•ąjauamą, kuri* leidžia jam sujungti asmeniui District Attorney vieton. Tuo 
teisingumą ra pasigailėjimu, kurį ji* asmeniu yra Republikonų kandidatas 
vartojo dėl Sullivan žmonių virš šimt- Albert F. Heeae iš Lal’orte, Sullivan 
mečio bertatnlo eidama* viešo pater- .County.

labiausia jiems buvo reikalingas, nie
kuomet neužmirš. Advokatas (At
torney) Albert F. Heess yra Republi- 
konų kandidatas j District Attorney

Seimininkės' Jeigu Jus Norite Gaminti Gerus
«
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“GARSAS” Nr. 2» Liepos-J ui y 15 d., 1937VIETINES ŽINIOS
NUOŠIRDI PADĖKA

“Garso" ir LRKSA 4-tos aps
krities metinio išvažiavimo—lie
pos 4-tą, Valley View Park — 
rengėjų komitetas nuoširdžiai dė
koja gerbįąmi^mš klebonams ir 
jų asistentams už paskelbimus iii 
sakyklų ir paraginimus išvažiavi
me dalyvauti; gerb. muzikams 
vargšninkama — P. 'Karašauskui, 
J. J. Saučiūnui, J. Stulgaičiui, J. 
Varaičiui ir A. BuleviČiui ir jų 
choristams už sudarymą ir išpil
dymą gražios dainų programos; 
visiems standų vedėjams ir vi
siems darbininkams rūpestingai 
attikusiems savo pareigas, visai 
publikai už atsilankymą ir išva
žiavimo parėmimą

Išvažiavimas visais žvilgsniais 
pavyko. Bendrai viso pajamų 
gauta $613.02; atskaičius nemažas 
išlaidas liks apie du šimtu dole
rių pelno.

Da kartą visiems rėmėjams 
nuoširdžiai ačiū!

Rengimo Komitetas

MIRĖ ĮŽYMUS ADV.
F. A. McGUIGAN

Šeštadienį, liepos 10-tą, ryte, 
New Yorke, mirė įžymus Luzerne 
apskrities advokatas Frank A. 
McGuigan, 64 m.

Mirė savo gimtadieny, nes ve
lionis gimė liepos 10-tą, 1873 m.

Liepos 9-tą vykdamas su savo 
draugais traukiniu į New Yorką 
adv. McGuigan ūmai susirgo šir
dies liga, kuri ir pakirto jo gy
venimo siūlą.

KINGSTON

MISS BETTY ELLIS ŽUVO 
AUTOMOBILIAUS 

NELAIMĖJ
Liepos 10-tos popietį, prie W. 

Nanticoke, automobiliaus nelai
mėj žuvo studentė Miss Betty 
Ellis, 19 metų, gyv. Kingston.

Mašinai šoferiavo jos draugė 
Miss Jean Owen Gordon. Ūmai 
mašina paslydo ir atsitrenkė į 
t roką. Troko šoferis Chester 
Zawilski iš Wilkes Barre ir su 
juo važiavęs vaikas lengvai su
žeisti.

'VISI I NUKRYŽIUOTO JĖZAUS
SESERŲ PIKNYKĄ AR ŽINOTE KĄ?

Sį skyrių veda JUZĖ

LANKĖSI
Penktadienį, liepos 9-tą lankė

si iš Waterbury, Conn., LRKSA 
91 kp. narys Juozas Brogys ir jo 
sūnus Juozas. Jr. Jiedu apleido 
Waterbury liepos 3-čią, lankėsi ir 
svečiavosi pas gimines Shenan
doah, Shamokin, McAdoo ir 
Wyoming Klony. Liepos 9-tą iš
vyko New Yorkan, o iš ten ke

tino vykt namo. J. Brogio žmona 
— T. Brogienė yra 91 kp. finan
sų raštininkė, aktyvi savo kuopos 
ir ęonn. apskrities veikimuose.

Penktadienį, liepos 9, lankėsi 
iš Simpson, Pa. 271 kps. raštinin
kas Juozas Pūkevičius ir Bene
diktas Jasulevičius.

Pirmadienį, liepos 12-tą, Ed
wardsville 1-tnos kuopos išvažia
vimo spaudos darbų reikalais lan
kėsi kp. pinnin. Jurgis Jonavi- 
čius, vice pirmin. J. Masonis ir 

, iždin. Juozas Liškaus^as.

REGISTRUOKITĖS
LRKSA 1 KUOPOS

IŠVAŽIAVIMUI
Sekmadienį, liepos 25-tą, pas 

Mrs. Morkevičienę, prie Silvan 
Lake. įvyks didelis LRKSA 
1-mos kuopos išvažiavimas.

Nariai ir nenariai, kurie rengia
tės dalyvaut, prašomi registruo
tis pobažnytinėj svetainėj, o šio
kiomis dienomis pas Joną Ku
činską. kuopos sekretorių, 238

■ Slocum Ave
Kurie norite tą sekmadienį gra

žiai pasilinksmint, turėt atmin-
I tiną dieną, dalyvaukite 1-mos 
kuopos išvažiavime.

Kuopos valdyba ir vietos klebo
nas kun. J. Inčiūra entuzijastiš- 

I kai darbuojasi, kad šis išvažiavi
mas visais žvilgsniai^ pasisektų.

Kelionė busais į ten ir atgal at
sieis tik 65 centus. Vežkitės savo 
šeimynas ir draugus.

______________ i___

LRKSA 1-MOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 1-ji kuopa laikys 3-čią 
bertaininį susirinkimą liepos 18, 
1-mą vai. po pietų bažnytinėj sve- 

I tainėj.
Užkviečiam visus kuopos na- 

I riti* atsilankyti į aukščiau minėtą 
susirinkimą ir užsimokėti savo 
duokles.

Jaunamečių duoklės taip pat 
bus imamos.

Taip pat primenam nariams ir

ŠUKVIEČIO KOMANDA 
PIRMOJ VIETOJ

West Side-Luzerne softball ly
gos žaidimuose Šukviečio (Shuk- 
wit’s Barbers) komanda stovi pir
moj vietoj. Reik manyt, kad ir 
ateity jo komanda pasiliks pir
moj vietoj.

PITTSTON
REMIA SESERŲ 

PIKNYKĄ
Nukryžiuoto Jėzaus Seserys 

rengia piknyką sekmadienį, lie
pos 25-tą, Maryville Parke, Elm
hurst.

Piknyko prižiūrėjimas paves
tas pasauliečių komitetui išrink
tam iš lietuvių parapijų Scranto- 
no diecezijos.

Pittstono šv. Kazimiero parapi
ją reprezentuos Moterų Sąjungos 
19 ta kuopa.

P-ni Julė Sakalauskienė. 19 kp. 
pirmininkė, yra seesrų išrinkta 
piknyke prižiūrėti tą linksmą žai
dimą—“Žydo Barzdą."

Viso piknyko pelnas skiriamas 
I našlaityno užlaikymui. Šv. Ka
zimiero parapijiečiai praeityje 
dosniai rėmė šį kilnų tikslą ir 
dabar vėl raginami padaugint sa
vo skatiką dalinimuisi su Elm- 

1 hurst našlaičiais ir seserimis.
Kitos 19 kp. sąjungietės, kurios 

aktyviai dalyvaus prižiūrėjime, y- 
ra sekančios: K. Vizgaitienė. E. 
Baranauskienė. A. Mažeitienė ir 
L. Račkauskienė.

SCRANTON
—

KLAIDOS ATITAISYMAS
i “Garso” No. 26-tam Juzė para
šė. kad muzikui Vaičiūnui išva-

Sekmadienį, liepos 25-tą, įvyks Jėzaus Nukry
žiuoto Seserų rengiamas metinis labdarybės piknykas 
Maryville Parke (vienuolyno parke), Elmhurst, Pa.

Pelnas skiriamas užlaikymui našlaityno šių seserų 
globoje.

Kiekvienas lietuvis-lietuvė, seni ir jauni ir vaike
liai prašomi atsilankyti šiame piknyke ir praleisti šią 
skirtą vieną dieną į metus su našlaičiais ir seneliais.

Savo parama nudžiuginsime sešeris, našlaičius ir 
senelius.

ELMHURSTO ŽINUTES

Metinis Piknykas
Liepos 25-tą bus progos sušelpti 

Elmhursto našlaityną, kuomet j- 
vyks didelis piknykas prie eže
ro. Maryville Parke. Čia smagi 
vieta praleisti dienelę Visi—se
ni ir jauni važiuokite į šį pikny
ką ir pamatysite, kad širdis atsi
gaivins. Bus skanūs užkandžiai 
ir gėrimai.

Taipgi tą dieną bus išleistos 
trys dovanos Komitetas ■

Rekolekcijos
Mergaitės, norinčios atlikti re

kolekcijas. tėmykite, kad reko
lekcijų užbaigimo dienos permai
nytos.

BOSTONIEČIAI
WYOMING KLONY

Bostoniečiai J. Guzevičius su 
žmona ir sūnum ir pp. Arentai 

.(dr. Arentos tėveliai) ištisą pe
reitą savaitę lankė savo gimines 
įvairiuose Pennsylvanijos mies
tuose. Penktadienį užsuko į 
Wilkes-Barre aplankyti savo se
ną pažįstamą A. Naviką, irgi buv. 
bostonietį.

visiems, kad turėsime išvažiavi- žiavus į Lietuvą, šv. Mykolo baž
mą liepos 25-tą. Taigi bus daug 
svarstymo kas link išvažiavimo 
ir ta proga reikės darbininkų. 
Malonėkite atsilankyti kuo dau
giausia.

Taip pat bus išduota 6 mėne-

nyčioj groja svetimtautė mergi
na.

šv. Mykolo bažnyčioj dabar 
groja Margarieta Kazlauskaitė. 
Marywood kolegijos studentė, 
kuri specialiai studijuoja vargo-

sių finansinė apyskaita, o kiek- nų muziką. Jos tėvas grynas ne
vienas narys privalo žinoti kuo- tuvis, motina buvo aplenkėjus, 
pos stovį. Nuo pat šv. Mykolo parapijos į-

J. Jonavičius. pirm, kūrimo jie yra šios parapijos pa- 
J. Kučinskas, raštin.1 rapijonys.

NESKLEISKITE NETEISINGŲ PASKALŲ

Kuris laikas skleidžiami paskalai, kad surinkti per keliolikąmetų Lietuvių Dienų pinigai su- 
»®j« $17.000 00 netiksliai suvartoti. Vasario mėnesį. 1930 m.. Duryea, Penna . Lietuvių Dienos 
K 
\ k . ■ 

nvoirsukos nuo čekių, kurios £ar >do, kam tie pinigai buvo atiduoti. Pinigai buvo sudėti Boaako

Tat visi prisidėkit prie Lietuvių Dienų rengimo, kurių pelnas yra skiriamas Nukryžiuoto J<- 
,A . - . . « ■ n ■ & .

I A. A. KAZYS ZAPOLSK1S, 21 m., 
gyv. 15 Newport St., Glen Lyon. Lie
pos 7-tą jj užmušė kritęs akmuo Glen 
Alden kompanijos Wanamie kasyk 
loj. Jo tėvas, dirbęs toj pačioj vie
toj, vos paspruko nuo mirties. Velio
nis yra baigęs Newport High School 
ir pasižymėjęs beisbolininkas. Paliko 
sergančią motiną, tėvą, tris brolius ir 
dvi seseri. Lįepos 10-tą palaidota- iš 
Wanamie šv. Marijos bažnyčios para
pijos kapuose.

Pašarvojimu ir laidotuvėmis rūpino
si laidotuvių direktoriai broliai An
tanas ir Vincas Šukviečiai.

Sekmadienį, liepos 11, Scrantono 
vyskupo pavaduotojas Rt. Rev. Msgr. 
Connell McHugh, V. C. pašventino 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės parapijos 
kapines Rear Creek Township. Diena 
buvo karšta ir žmonių suvažiavo daug. 
Pradėjus ceremonijas—pradėjo smar
kiai lyti. Žmonės turėjo slėptis į au
tomobilius. Ui 15 minučių lietus pra
ėjo ir vėl buvo tęsiaimos šventinimo iš
kilmės. Kun. J. šupšinskas pasakė 
gražų pamokslą. Šventinimo iškilmė
se dalyvavo devyni apylinkėm lietuviai 
kunigai.

Ir Wyoming Klonį užpuolė dideli 
karščiai. Jau antra savaitė kaip kepi
na be perstojimo. Žmonės bėga prie 
ežerų ir upelių. Kiti per naktis sėdi 
prie upės, miesto parke.

i
šį mėnesį Wyoming Klonį lankė ir 

atostogauja daugelis pirmiau šį klo
nį apleidusių lietuvių. Vieni svečiuo
jasi pas savo tėvus, kiti pas įminės 
ir pažįstamus. O šio klonio lietuviai 
važiuoja į kitus miestus vakucijas pra
leisti.

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo 

pų ir draugijų, kurio* spaudo* dar
bu. duoda “GARSUI.“

IŠVAŽIAVIMĄ rengia LRKSA 1-ji 
kuopa sekmadienį, liepos 25, pa- 

I p. Morkevičienę, Silvan Lake. Tas
Pirmos rekolekcijos prasidės 

liepos 16-tą ir baigsis 18-tą; ant
ros—rugpiūčio 6 iki 8-tos; trečios 
—rugpiūčio 27 iki 29-tos; pasku
tinės—rugsėjo 3 iki 5-tos.

Mergaitės norinčios atlikti vie
nas iš tų rekolekcijų, malonėkite 
pranešti kuo greičiausia.

MIRĖ
A. A. NELE ROMANSKIENE, gyv 

222 Gaylord Row, Plymouth, palaido
ta liepos 7-tąHv. Kazimiero parapi
jos kapuose, Larksvifle.

A. A. MYKOLAS BIELIAUSKAS 
65 m., gyv. 207 E. Main St., Ply
mouth, mirė liepos 7-tą Mercy ligo
ninėj. Velionis liepos 2-rą nukrito 
trepais žemyn ir mirė neatgavęs sąmo
nės. Palaidotas liepos 10-tą Maple 
Hill kapuose.

išvažiavimas bus tuo ypatingas, kad 
giliukingasis asmuo, kuris turės ti- 
kietelį, kurie parsiduoda po 10 c. 
vienas, gaus pusę statinės alaus.

ŠEŠTĄ METINĮ CLAM BAKE rengia 
Wyoming Valley Lietuvių Moterų 
Klubas sekmadienį, rugpiūčio 8. 
1937, Harris’o Parke, Sweet Valley. 
Bus šokiai prie gero orkestrą. Su
augusiems tikietas $1.00.

PARTE IR ICE CREAM SOCIAL 
rengia Plymouth’o Šv. Kazimiero 
parapijos moterys pirmadienio va
kare,, liepos 26, 1937, parapijos sa
lėj. Tikietas 25c.

CLAM BAKE rengia Luzernės’ Lietu
vių Piliečių Klubas sekmadienį, rug
piūčio 22, prie Wallo Pines, Hunts
ville Road. Moterims įžanga 75c., 
vyrams $1.25.

CARD PARTY AND LAWN SOCIAL 
rengia Šv. Marijos parapijos Mergi
nų Sodalicija sekmadienio vakare, 
rugpiūčio 1, 1937, parapijos kieme, 
Kingston, Pa. |žanga 25c.

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS• «

šv. Pranciškau* parapija, Miner* Mill*, Pa., New Fern 
Brool^Park trečiadienių vakarai* rengia partie* *u vi*o- 
kiomi* dovanumi*. Duodamo* gero* jojimo ir šiaip j- 
vairiausio* brangio* dovano*. Rengėjai prašo visu* 
skaitlingai lankyti*. Pradžia 8:15 vai. vakare. Speciali* 
gatvekari* nuo Public skviro išeina 7:30 P. M.

:: APDRAUSK PAS LIETUVĮ
Me* apdrausime jūsų namu*, namų rakandus, automobilius, vaic- 

biškus dalykus tiktai seniausiose ir stipriausiose apdraudos kompani
jose. Mes mielai suteiksime interesantams reikiamas informacijas rei
kale apdraudos.

FRANK G. RECKUS CO.
REALTORS AND GENERAL INSURANCE G

217 Miners National Bank Bldg., Wilkes-Barre, Pa.
. . Phone 3-2916 * ; ;
'■ + + ■<■♦♦♦4 žili »♦♦♦♦♦♦♦»»

: JUSTINO BEER GARDEN AND ANNEX T
427 E. Northampton St. .Tel. 39301

Norėdami išsigerti stiklą gero šalto alaua, nepamirškit * 
* savo draugo JUSTINO. Jis maloniai patarnaut visiems. * 
ieeaaaaseaaasaaaaaaaaaaaaaaoaoo**********************

Emilija Grušauskaitė, gyvenanti 
New Yorke, atostogauja pas savo se
serį Anelę, kuri užlaiko College Beauty 
Shop, 711 Market St.. Kingstone. E- 
milija irgi dirba beauty parlor New 
Yorke Ir neužilgo mano įsigyti nuo
savą šapą.

šį mėnesį kone visi didieji Wyo
ming Klonio lietuvių chorai turės pri
vačius savo išvažiavimus. Per visą 
žiemą choristai ir choristės pašvenčia 
daug laiko lavinimuisi giedoti ir dai
nuoti. atėjus vasarai pasilsi ir surengia 
kiekvienas choras po išvažiavimą, kur 
žaidžia, dainuoja ir baliavoja.

Kingston© Šv. Marijos parapijos cho
ras laikys išvažiavimą sekmadienį, lie
pos 25, Columbia parke už Berwick; 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės parapijos 
choras laikys išvažiavimą pas Mrs. M. 
Dapkevičienę prie Harvey’s Lake sek
madienį, rugpiūčio 1; Plymouth šv. 
Kazimiero parapijos choras laikys iš
važiavimą Harris’ parke Sweet Valley.

Šią Savaitę Luzemėj prie Bennett 
St. yra surengtas Šv. Onos parapijos 
vadinamą* Mąrdi G ras kamivaįas. 
Viskas pigu—tik penktukas. Kas va
karą išleidžiama daug gražių dovanų. 
Klebonas kun. J. Kundreckas kviečia 
visus atsilankyti, praleist smagiai lai
ką ir įsigyti gražių dovanų.

Wyoming Klonio Lietuvių Moterų 
Klubas pereitą sekmadienį turėjo iš
važiavimą Pocono kalnuose prie eže
ro Naomi. Išvažiavimas buvo rengia
mas narėms ir jų draugėms. Važia
vo du pilni busai. Klubietės praleido 
smagiai laiką: maudėsi, dainavo, žai
dė ir užkandžiavo. Mrs. šulgauskienė 
buvo išvažiavimo pirmininkė.

Kingstono šv. Marijos parapijos 
Ladies’ Aid dr-jos narės su savo vy
rais turės išvažiavimą sekmadienį, lie
pos 18, pas Mrs. Dapkevičienę prie 
Harvey’s I«ake.

Wilkes-Barre lietuvių Taurų Klubas 
rengia išvažiavimą nariams ir jų drau
gams sekmadienį, liepos 18, Harris' 
Parke, Sweet Valley, šokiai, maudy
masis, įvairūs žaidimai, valgiai ir'gėri
mai ^>er visą dieną. įžanga tik 11.25 
asmeniui. Vrit kviečiami pabaliavoti 
pas Taunp./j>-

Visi rengkites j Wyoming Valley 
Lietuvi^ Moterų 1^1 ubo metinį clam 
bake, kuris įvyks sekmadienį, rugpjū
čio 8, Harris’ parke, Sweet Valley. Į 
metinį clarnbeiką suvaliuoja daug gra
žių žmonių ir visi smagiai praleidžia 
’niką. Clam Bake pirmininke yra Mrs. 
D. Leškauskienė; Jai padės Mrs. Ona 
Maslauskienė, Mrs. Marijona Žernaus- 
kienė. Mm. P. Kižienė; panelės Kle- 
mentina ir Rita, Kižiūtės, Marg. Rimai- 
tė, Elena Krušnauskaitė, Ona Stuč- 
kaitė, Marijona Dailydaitė, Elena Ne- 
vuliūtė, Marion Gečaitė, Mrs. J. Ku- 
nigonienė, Mrs. J. Petras, Mrs. C. 
Gudaitienė, Mrs. J. Šulgauskienė ir 
Mrs. G. Grubliauskienė. Valgiai per 
visą dieną. Vakare vakarienė ir klem- 
sai. Maudymosi, šokiai, dainavimas ir 

1 vaišės. Tikietas tik vienas doleris. Kas 
pigiau ir geriau gali už Wyoming 
Valley Klubo moteris surengti?

šeštadieni po pietų, liepos 17, Mrs. 
Dapkevičienė pas save prie Harvey’s 
Lake savo draugams ir rėmėjams ren
gia vadinamą “Swimming Party." Ku
rie jaučiatės jos draugais—nuvažiuo
kite.

Scrantoniečiams gerai žinomas Sta
sys žemaitis su sūnum Vytautu, duk- 
tere ir uošve visą pereitą savaitę sve
čiavosi pas gimines Detroite.

Petras ' Kantakevičius, tas Scran
tono politikierius, sako, kad žmogui 
yra geru daiktu turėti automobilį, tik 
negerai, kad pakeliais esama daug me
džių ir stulpų.

Muziko Stulgaičio sūnus Jeronimas 
(Jerry) atidarė gas station prie kampo 
South ir Sierman gatvių, Wilkes- 
Barre. Lietuviai važiuodami pro ša
lį neturėtų jį pamiršti—sustokirtę pa- 
sipirkit gaso ir aliejaus. Jis parduo
da Shell produktus.

Wilkes-Barre Švč. Trejybės parapi
jos choras rengia Clam Bake ir šokius 
Povilo Gečo famtoj sekmadienį, rug
piūčio 8-tą. Muz. J. Stulgaitis su cho
ru rengiasi atsilankiusius svečius dar 
palinksminti gražiomis lietuviškomis 

i dainomis.

Ši vasara geresnė už pereitus me
tus. Nors WPA atleidinėja Žmones, 
bet už tai kasyklos šią vasarą dirba 
gerai. Pittston Coal kompanijos No. 9 
kasykla, kuri buvo atdaryta nuo pe- 

' reitų metų potvynio, ir kurią dabar 
paėmė Sullivan Trail kompanija, už 
kelių dienų pradės dirbti. Hazletone 
Jeddo-Highland No, 2 kasyklos bro
keris, kuris tūlą laiką buvo uždaryta- 
—pradėjo dirbti. Kingston Coal kom
panijos kasyklos yra uždarytos nuo 
zegužės mėnesio. Dabar eina kompa
nijos su unijos viršininkais pasitari
mai ir manoma, kad už kelių dienų 
pradės dirbti. Visos Wyoming Klo
nio anglies kompanijos dirba gerai. 
Scrantono apylinkėj dirbama silpnai.

Sekmadienį, liepos 25, Nukryžiuo- “
to Jėzaus Seserų vienuolyne, Elm Wyoming Klonio 24-ta Lietuviu 
h u net. Pa., bus išvažiavimas. Seserys Diena įvyki, kaip ir visuomet, per 
kviečia visus apylinkės liettivius atsi- I«*bor Day. S**n.« Souci parke. Pilnas 
lankyti ir praleisti pas jas smagiai aprašymas apie Lietuvių Dieną tilps 
jojiką. sekančiame “Garso" numery. t

THE THIRD NATIONAL BANK AND TRUST CO.
PASKOLINS JUMS TUOS PINIGUS

SCRANTON, Pa. — The Third 
National Bank and Trust Co., viena iš 
vadovaujančių bankinių įstaigų Scran
ton, turi reikalingu' fondus ir su 
malonumu teikia tikras paskolas. Nėr 
skirtumo, ar jūsų bianis dideli* ar ma
žas, The Third National Bank and 
Trust Co. kviečia jus išpildyt aplikaci

ją paskolos gavimai. Šio banko virši
ninkai yra gerai žinomi visose Lacka
wanna ir gretimooe apskrityse dėl jų 
getų bankinių principų ir visuomet 
pasirengę mielai padėti jūsų finansi
nėse transakcijoae m pirmos rotos in
formacijomis įgytomis daugelio metų 
patyrimu. Padaryk The Third Na
tional Bank jūsų banko.

Nakvojimui švarius, minkš
to* lovos. žemo* kaišo*. 
Greita* ir mandagu* patar
navime*. Prieš pat geležin
kelio .lot*.

Timykil numarji

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

JURGIS VAISN1S, Savininko.

GEORGE’S KOTELIS DR.W.R.A.BOBEN::< . kl I JĮ? ‘ »
; ; PraMŠa vUtems. gavo pacijen- J

!; 318 So. Franklin Street JI 
Wilkes-Barre, Pa.

! > Telephone 2-«MO
* Ofiee Valandeat

ie St 3
• ’ R* 
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Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

Nuo KOSULIO t, OSRKLCS «KAUD«JIMO 
Kaina M« ir !•<.

GROBLKWSKI A CO . Hrmoo< Pa
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